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og de andre udvekslingsprogrammer, skolear-
bejdet, informationsarbejdet og
Øresundsmiljøskolen på Carls Bastion. Det
er alt sammen projekter, der finansieres af
offentlige kasser, men hvor forvaltningen er
lagt i Foreningen NORDENs regi.
Medlemmerne og den politiske ledelse ser
klart fordelene i projektarbejdet, og mange
medlemmer benytter sig af de tilbud, som
projekterne giver. Nordjobb, som er det æld-
ste af projekterne, har været medvirkende
årsag til en god udvikling i foreningens ung-
domsarbejde og genoprettelsen af
Foreningen NORDENs Ungdom. Projekterne
giver også synlighed. Presseomtalen af aktivi-
teterne på Bastionerne giver foreningen posi-
tiv omtale i et omfang, som ikke er til at købe
for penge. Hallo Norden giver en service til
folk, der kommer i klemme hos de offentlige
myndigheder i forbindelse med kortere eller
længere flytninger over de nordiske lande-
grænser. Det er helt centralt for Foreningen
NORDENs arbejde: at lette det folkelige
samarbejde i Norden. Grænsehindringerne
har efter et langt pres fra Foreningerne
NORDENs side fået en høj prioritet også i
det officielle nordiske samarbejde, hvor ikke
mindst Poul Schlüter har stået i spidsen for at
rydde op i grænsehindringerne. Der er stadig
lang vej, men vi må glæde os over, at det er
blevet et fokusområde. Det er derfor heller
ikke uden grund, at Foreningen NORDEN
giver sin nordiske hæderspris 2004 til Poul
Schlüter – den har han virkelig fortjent!

Aktivitetsfonden har også haft en gunstig
virkning på udviklingen af det lokale arbejde.
Igen taler vi om det lange seje træk, som gør
det muligt at fastholde en positiv udvikling.
Men udviklingen kan tydeligt spores.
Lokalafdelingerne er langt mere kreative i dag
end tidligere. Ikke blot er aktiviteterne forny-
ende og mere synlige i det lokale miljø, lokal-
afdelingerne er også blevet bedre til at udnyt-
te aktiviteterne til at få nye medlemmer. Hvor
faconen ofte tidligere kunne sammenlignes
med en genert skolepiges, så er vi i dag mere
stolte og frembrusende, når potentielle nye
medlemmer er i farvandet. Og der er også

FFOORREENNIINNGGEENN  NNOORRDDEENN  
II  BBEEVVÆÆGGEELLSSEE..

Foreningen NORDEN er fortsat i bevægelse
– 2003 var ingen undtagelse. Konsolideringen
fortsætter. Der er ingen revolutioner, men
det lange seje træk, som er vores valgte stra-
tegi, viser sine resultater.Vi skal ikke bruge de
(dum)smarte metoder, men tilrettelægge en
langsigtet konsolidering, der til gengæld hol-
der og giver foreningen en tryg fremtid.
Dette gælder områder, som medlemsrekrut-
teringen, hvor nye medlemmer ikke blot skal
komme på gæstevisit i foreningen, men fast-
holdes i mange år; det gælder økonomien,
hvor projektarbejdet er med til at sikre en
pæn omsætning og et højt aktivitetsniveau;
det gælder sekretariatet og medarbejdersta-
ben, hvor vi har en god, fast stab, som er med
til at rationalisere arbejdsgangene, så vi får et
højere udbytte trods nedskæringer.
Rationaliseringerne sker specielt ved en god
udnyttelse af den nye informationsteknologi,
som giver hurtigere og bedre service billige-
re og med brug af færre arbejdskraftressour-
cer. Indadtil sker udviklingen ved en effektiv
udnyttelse af IT i de daglige rutiner på lands-
kontoret, udadtil sker udviklingen ved effektiv
brug af hjemmesiden, e-mail service m.v., som
giver, ikke mindst tillidsfolk i organisationen,
adgang til en langt større informationsmæng-
de end tidligere. Referater, tillidsmandsvejled-
ning og tilgang til direkte udskrivning af labels
og overblik over lokale medlemmer er frem-
tiden, som både sparer tid for alle parter og
penge, da portobelastende udsendelser
erstattes af gratis tilgang til informationerne.

Projektarbejdet fylder meget i foreningens
arbejde. Men det er ikke et vilkårligt projekt-
arbejde, som tages under foreningens vinger.
Alle projekterne skal have en god og naturligt
synergi med det folkelige foreningsarbejde.
Det er simpelthen kriteriet for at tage pro-
jektarbejdet ind i foreningen. Det skal være
en tilgang og ikke en belastning for det folke-
lige arbejde for Norden. Det er lykkedes gen-
nem projekter som Norden i Fokus på
Frederiks Bastion, Hallo Norden, Nordjobb

FORORD
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grund til det: vi hører til blandt landets stør-
ste idépolitiske og folkeoplysende organisa-
tioner, og vi kan sagtens være vores aktivi-
tetsniveau og aktivitetsindhold bekendt. Og
der er også behov for det: der er i dag stor
kamp om medlemmerne. Fornyelsen lokalt
viser sig også gennem et mere og mere pro-
fessionelt samarbejde med de lokale myndig-
heder og de andre lokale foreninger. Også
udnyttelsen af den nye IT-teknologi er ved at
finde indpas i det lokale arbejde. Flere og
flere får egne hjemmesider og udnytter de
serviceydelser, som landsforeningen stiller til
rådighed på IT-området. Der er lang vej til
den papirløse forening, men vi er på vej. Ikke
mindst når vi modtager formandsberetninger
og referater fra de lokale generalforsamlinger
kan vi på landskontoret se den lokale udvik-
ling, og når vi ser aktivitetsomfanget og –ind-
holdet i Nord Nu’s efterårsnummer, hvor
arrangementerne offentliggøres, så er der
kun et at sige: Godt gået. Hvis udviklingen
fortsætter, er vi ingen skrantende forening.
Alt tyder på, det fortsætter, og det er de
mere end tusinde aktive lokale tillidsfolks for-
tjeneste. I er nøglen til en sund og stærk for-
ening men gode fremtidsudsigter.

Stemningen i foreningen er i top, hvilket selv-
følgelig også gør det sjovt at give den ”en eks-
tra skalle” både for folkevalgte og ansatte. På
møderne i landsorganisationen, hvor de loka-
le tillidsfolk mødes, hersker der en god og
optimistisk stemning. Ikke bare i landssty-
relsen, forretningsudvalget og foreningens
nævn og udvalg, men også der, hvor bredere
kredse mødes. Vores repræsentantskabsmø-
de i Herning var en klar succes, vores for-
mandsmøder var præget af optimisme og
vores interne kursus var en klar saltvandsind-
sprøjtning fra ende til anden.

Medlemmerne er det fundament, som giver
foreningen saft og kraft. Med næsten tusind
nye medlemmer hvert år, er frygten for frem-
tiden ubegrundet.Vi skal tage vel imod dem
hver især, vi skal nurse dem, give dem gode
udfoldelsesmuligheder og tilfredsstille deres
nordiske behov. Og vi skal tage dem med i

arbejdet. Vi skal stille krav til dem, invitere
dem med indenfor og ikke acceptere, at de
kun nyder – de skal også være med til at yde.
Vi må ikke klamre os til taburetterne men
give plads for nye. Vi skal pirre lysten til at
arbejde med. Det er vores opgave, de kom-
mer ikke af sig selv, men vi skal tydeligt mar-
kere, at vi har brug for dem. Og hvem bliver
ikke glad for at få at vide, at der er brug for
en.Vi skal være bedre til at opfange lysten til
at arbejde med, ellers stivner vi.

Vi er en forening i bevægelse. Heldigvis er
bevægelsesretningen fremad. De små tilbage-
slag kan ikke ændre retningen. Derfor har vi
bevist, at vi har konsolideret foreningen på
den rigtige måde. Fundamentet holder. Alle,
der arbejder for foreningen, har været med til
at skabe det fundament.Alle led i foreningen
er lige vigtige. Derfor skal der lyde en stor
tak for indsatsen.Vi er ikke blevet støvet for-
tid, men har kendt vores besøgelsestid og
indrettet os på fremtiden. Derfor er der
ingen grund til bekymring – fremtiden er også
vores.

Peter Jon Larsen
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RREEPPRRÆÆSSEENNTTAANNTTSSKKAABBSSMMØØDDEE

Repræsentantskabsmødet blev afholdt
lørdag den 13. september 2003 på
Agroskolen i Hammerum ved Herning

Referatet er tilgængeligt på Foreningen
NORDENs hjemmesides afsnit for tillidsfolk.
Repræsentantskabsmødet var naturligt nok
særligt præget af formandsskiftet, hvor lands-
formanden Knud Enggaard havde ønsket at
fratræde. Knud Enggaard blev på landsfor-
mandsposten erstattet af tidligere skattemi-
nister og medlem af Folketinget, Frode
Sørensen. Efter formandens beretning og
debatten herom blev beretningen vedtaget.
Repræsentantskabet vedtog også, med min-
dre ændringer og justeringer, landsstyrelsens
forslag til handlingsplan. På foranledning af
Foreningen NORDEN i Københavns amt,
som var kommet med et forslag til en sprog-
politisk udtalelse, havde repræsentantskabet
en længere sprogpolitisk drøftelse, som endte
med, at repræsentantskabet ville afvente en
udtalelse, indtil regeringen kom med et udspil
i sprogsagen, og repræsentantskabet pålagde
landsstyrelsen at tage en temadrøftelse om
sprogpolitikken på sit møde primo 2004.

Regnskaber, kontingent og kontingentforde-
ling og budgetter blev vedtaget, ligesom man
valgte stemmeberettigede blandt de samar-
bejdende medlemmer for det følgende år.
Landsstyrelsen blev konstitueret (fremgår
under afsnittet Landsforeningens organisa-
tion i personer og tal). De to kritiske reviso-
rer blev genvalgt, nemlig Mette Koefoed
Bjørnsen og Tage Wiuff.

I forbindelse med repræsentantskabsmødet
havde landsstyrelsen besluttet at uddele
Foreningen NORDENs hæderspris 2003 til
den grønlandske kunstner Rasmus Lyberth
som en fantastisk fortolker og formidler af
grønlandsk kultur ved arrangementer over
hele Norden. Overrækkelsen foregik via
satellit fra Qaqortoq, Grønland på stor-
skærm.

MMååll
At støtte lokalforeningerne i rekrutte-
ring af nye medlemmer.

At afholde et årligt internt kursus.

At skabe positiv synergi mellem aktivite-
terne i foreningen og aktiviteterne i de 
løbende projekter, herunder Nordjobb,
Nordpraktik, Hallo Norden og Norden i 
Fokus.

At gøre Frederiks og Carls bastioner til 
en naturlig del af foreningens aktiviteter.

TTiillttaagg
Landsforeningen afsætter i budget 
2003 50.000 kr. til en fond, der kan søges 
af lokalafdelingerne til aktiviteter.
Aktiviteter der er fornyende og henven-
der sig til potentielt nye medlemmer, skal
prioriteres højest.

Landsforeningen koordinerer tiltag af 
betydning for hvervning af nye med-
lemmer.

Organisationsudvalget planlægger og 
gennemfører internt kursus.

Landsforeningen melder ud omkring 
aktuelle muligheder og tilbud i forbin-
delse med projekterne.

Landsforeningen udvirker den løbende 
restaurering og forbedring af de fysiske 
forhold.

Landsforeningen sikrer, at aktivitetstil-
buddene udbredes til foreningens med-
lemmer.

LANDSFORENINGENS ORGANISATION
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LLAANNDDSSSSTTYYRREELLSSEESSMMØØDDEERR

I 2003 blev der afholdt 3 landsstyrelses-
møder. Referaterne er tilgængelige på
Foreningen NORDENs hjemmesides afsnit
for tillidsfolk.

Den 1. februar 2003 på Frederiks
Bastion havde landsstyrelsen en politisk
drøftelse på grundlag af et godt og omfatten-
de oplæg fra Ole Stavad, der udover at være
medlem af landsstyrelsen også beklæder for-
mandsposten for Nordisk Råds danske dele-
gation. Han understregede specielt det nor-
diske fokus på det grænseløse Norden, også
den nye udenrigspolitiske og forsvarspolitiske
situation, og udviklingen omkring Østersøen
var med i oplægget. Oplægget gav anledning
til en bred drøftelse af foreningens politik
over for de vigtige emner, det officielle nor-
diske samarbejde er optaget af.
Landsstyrelsen drøftede også indholdet i en
ny forretningsorden for landsstyrelsen, forbe-
redelserne af repræsentantskabsmødet 2003
i Herning, ligesom man drøftede situationen i
Foreningerne NORDENs Forbund, hvor det
nu var klart, at der skulle ansættes ny gene-
ralsekretær, hvor Danmark havde en kandi-
dat, ligesom sekretariatet skulle flyttes fra
Oslo til Malmø.

Den 14. juni 2003 på Frederiks Bastion
var forberedelsen af repræsentantskabsmø-
det i Herning selvfølgelig specielt i fokus med
alle de punkter, der dertil hører. Ligeledes
blev det endelige regnskab for foregående år
gennemgået og indstillet til vedtagelse.
Landsstyrelsen besluttede sin nye forret-
ningsorden.

Den 1. oktober 2003 i Odense konstitue-
rede landsstyrelsen organisationen efter
repræsentantskabsmødet med næstformand,
forretningsudvalg og nævn og udvalg (fremgår
under de enkelte afsnit for udvalgsarbejdet).
På mødet fandt der også en evaluering sted af
det netop overståede repræsentantskabsmø-
de, hvor landsstyrelsen var enig om, at repræ-
sentantskabsmødet havde været utrolig posi-

tivt, ligesom der havde været en god debat og
en god stemning. Hans Chr. Wiwe blev rost
for den lokale indsats i forbindelse med
repræsentantskabsmødet. På landsstyrelses-
mødet inviterede Poul E. Frederiksen til at
afholde næste repræsentantskabsmøde i
Birkerød på det af repræsentantskabet fast-
satte tidspunkt, 18. september 2004. På
mødet var der i øvrigt drøftelse om genopta-
gelsen af Back to the Roots projektet,
Nordplus-ordningerne, det kommende inter-
ne kursus og portosagen.

FFOORRRREETTNNIINNGGSSUUDDVVAALLGGSSMMØØDDEERR

Forretningsudvalget har afholdt 5
møder i 2003, alle på landskontoret, nemlig
den 24. januar, 4. april, 21. maj, 3. september
og 20. november. Endvidere var forret-
ningsudvalgets medlemmer inviteret til
mødet med de kritiske revisorer i maj. Som
sagsforberedende organ drøfter forret-
ningsudvalget de daglige udviklinger i lands-
foreningen. Samtlige referater er at finde på
nettet på foreningens hjemmeside.

OORRGGAANNIISSAATTIIOONNSSUUDDVVAALLGGEETT

Organisationsudvalget bestod i 2003 af føl-
gende medlemmer:

Arne Nielsen (formand)
Vibeke Bille-Hansen
Lars P. Christiansen
Susanne Prip Madsen
Helge Sørensen
Søren Würtz

Udvalget har holdt 3 møder i 2003, nemlig 
3. marts, 13. maj og 9. oktober.Alle referater-
ne er tilgængelige på nettet på foreningens
hjemmeside.

På det første møde planlagde organisa-
tionsudvalget det kommende interne kur-
sus i efteråret 2003, lodseddelsalg, som
udvalget mente skulle med på de kommen-
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dig donation, som gør det muligt at udgive
sangbogen.

SSPPRROOGGGGRRUUPPPPEENN

Landsstyrelsen nedsatte i oktober 2002 en
sproggruppe bestående af:

Henrik Hagemann

Marie Østergaard Knudsen

Karen Marie Kristensen

Søren Sørensen

Hans Chr.Wiwe

Udvalget arbejdede i 2003 med at følge den
sprogpolitiske udvikling i såvel Regering,
Folketing som i Dansk Sprognævn. Udvalget
har arbejdet med på de udkast til udtalelser,
der tidligere er henvist til på det sprogpolitis-
ke område, ligesom udvalget lagde op til en
sprogpolitisk temadrøftelse, som repræsen-
tantskabet havde anmodet landsstyrelsen om
at tage på sit første møde i 2004.

IINNTTEERRNNTT  KKUURRSSUUSS

I dagene 8. til 9. november afholdtes der
Internt kursus for tillidsfolk på Flyvestation
Skalstrup. Et yderst vellykket kursus med del-
tagere fra hele landet og med spændende og
vægtige indlæg, bl.a. om ”Det nordiske samar-
bejde nu – og i fremtiden” fremlagt af Line
Barfod, MF (EL), valgt ved sidste folketings-
valg, og medlem af Nordisk Råd. Line Barfods
store kendskab til hele området gav anledning
til en god efterfølgende debat, ligesom alle til-
hørere fik yderligere kendskab til arbejds-
gangen og det arbejde, der foregår i Nordisk
Råd. Hun kom ind på vigtigheden af at rejse
spørgsmål i Nordisk Råd for at skabe debat
og indsigt, på vigtigheden af også at dyrke det
vest-nordiske samarbejde, på vigtigheden af at
fastholde den folkelige forankring i forenin-

de formandsmøder, da salget var meget
varieret fra område til område, og hvor
udvalget mente, at man kunne gøre noget
ved salget, herunder også sikringen af de
PR-muligheder, der ligger i den forbindelse.
Også handlingsplanen og justeringen af
denne, aktivitetsfonden, tillidsmandsvejled-
ningen og Nyhedsbrev til Tillidsfolk var til
behandling.

På det andet møde færdiggjorde udvalget
oplægget til internt kursus og formandsmø-
derne, kom med sin endelige indstilling til
revideret handlingsplan, ligesom udvalget
modtog information om udviklingen i FNU.

På det tredje møde blev udvalget enige
om, at internt kursus skulle gennemføres på
trods af færre tilmeldinger, end vi normalt har
til interne kurser. Endvidere blev Foreningen
NORDENs hjemmeside og udviklingen af
denne drøftet, ligesom udvalget havde en
opfølgning af det foregående mødes drøftelse
af FNU, herunder FNUs muligheder for at
indgå i arbejdet med den Nordiske
Sommerlejr i Hillerød. En ideudveksling på
venskabsbysamarbejdets område blev efter-
spurgt, ligesom samarbejdet med
Kommunernes Landsforening om emnet blev
understreget.

SSAANNGGBBOOGGSSUUDDVVAALLGGEETT

Landsstyrelsen nedsatte i oktober 2001 et
sangbogsudvalg, der har arbejdet med at defi-
nere grundlaget for udgivelsen af en nutidig,
folkelig, nordisk sangbog. Sangbogsudvalget
fortsatte i 2003, efter at landsstyrelsen havde
genkonstitueret sangbogsudvalget i oktober
2002 med Poul E. Frederiksen, Astrid
Mortensen (der senere udtrådte på grund af
flytning til Sverige) og Søren Sørensen.
Udvalget færdiggjorde redaktionen af sangbo-
gen, herunder udvalget af sange. Udvalget
forestod ansøgningen til diverse fonde om
midler til sangbogens udgivelse. I 2004 lykke-
des det at få sangbogen lagt ud på Foreningen
NORDENs hjemmeside, men vi afventer sta-

LANDSFORENINGENS ORGANISATION
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gerne, således at sagerne ikke blev afgjort
alene på embedsmandsniveau. ”Hvad vil vi
med det nordiske samarbejde, hvilken betyd-
ning har det?” spurgte hun. ”Gå ud på han-
delsskoler og gymnasier, kom med provoke-
rende oplæg og skab debat, så de unge bliver
engageret” sagde hun efterfølgende.

Det var ligeledes indlæg om ”Foreningslivets
betydning og udfordringer” ved formand for
Nordisk Kulturfond Mats Jönsson. Han orien-
terede om Nordisk Kulturfond og mulighe-
derne for derfra at få økonomisk støtte og
tilskud til projekter. Han understregede vig-
tigheden af at fremsende en vægtig og velfor-
muleret ansøgning med et godt og gennem-
tænkt budget. ”Alt for mange sender en
ansøgning med et budget, der er skrevet i
hast, og ikke særlig gennemtænkt. De ansøg-
ninger bliver kasseret”, sagde han. Mats
Jönsson kom ligeledes ind på, hvor vigtigt det
mere end nogensinde er, at foreningerne har
en tydelig profil i samfundet, at de markerer
sig. For mange foreningers vedkommende er
der i øjeblikket en gennemgående tendens til
et nedadgående medlemstal, en dårlig økono-
mi, en utydelig profil og et svagt medlemsen-
gagement. Selv miljøorganisationer, der for
kun få år siden havde mange medlemmer, har
tabt medlemmer. De eneste organisationer,
der kan tale om fremgang, er pensionistfore-
ninger/-organisationer. ”En grund til nedgang i
medlemsantal kan bl.a. være, at man i stedet
for at melde sig ind i en forening samles i net-
værker eller ad-hoc-grupper, der, når de har
nået deres mål, opløses igen”, sagde han.
Ligeledes kom han ind på vigtigheden af at
byde nye medlemmer velkommen og, hvis de
efterfølgende forlod foreningen, finde ud af
hvorfor. Han berørte mange andre emner, og
spørgelysten var stor.

Et meget vægtigt indlæg om ”PR, kontakt med
pressen, hvordan gør vi det?” var der også
ved politisk kommentator, fhv. pressechef på
BT, Karsten Madsen. Han fortalte, hvor vigtigt
det er at være åben og oprigtig, når man
møder pressen. Ikke kun komme med de
gode nyheder, men også med de dårlige. Man

skal vise tolerance: Journalisten handler på
offentlighedens vegne og har ikke altid første-
håndskendskabet til emnet, hvorfor der kan
forekomme fejl på begge sider. Skriver man
læserbreve, skal de være korte, max 150 ord,
og man skal selv lave den gode og præcise
overskrift. Pressemeddelelser skal være
korte, argumenterne få, og man skal ikke
blande emner sammen. Karsten Madsen gav
en god indsigt i hele området og kom med
mange gode råd, sluttelig bad han os huske
på, at journalistens arbejde er at skrive til
pressen. Et meget spændende og lærerigt ind-
læg for alle, der har med foreningsarbejde at
gøre. Og også det indlæg gav anledning til
stor spørgelyst.

De tre indlæg blev suppleret at temadrøf-
telser, hvor man i grupper (efter cafémodel-
len) arbejdede med venskabsbysamarbejdet
(det lokale), venskabsbysamarbejdet (det
nationale), medlemspleje (hvervning af nye
medlemmer), organisationsarbejde (arbejdet
i lokalafdelingerne), nordisk gæstebud, skole-
netværksarbejde, kontakten med medier/-
pressen og vidensdeling (hvilke former for
mødevirksomhed, kurser mv., skal vi satse på
lokalt og nationalt). Der blev arbejdet godt og
seriøst i alle grupper, emnerne blev vendt og
drejet, og alle fik inspiration og nye ideer med
hjem til det videre arbejde. Overordnet blev
grupperne bedt om at komme med forslag til
den fremtidige møde- og kursusvirksomhed i
Foreningen NORDEN.

Aftenens underholdning stod højskolefor-
stander og forfatter Bjarne Nielsen Brovst
for. Morsom og spændende underholdning på
samme tid, som den gav stof til eftertanke.

Foreningen NORDENs ”Internt kursus for
tillidsfolk” på Flyvestation Skalstrup var en
god, berigende og lærerig oplevelse for alle
deltagerne, synd er det blot, at kun 55 havde
tilmeldt sig. Rigtig mange kunne have haft
glæde af at deltage.Vi håber på større delta-
gelse næste gang.
(VB-H).



10

Foreningen NORDENs nævn og udvalg ned-
sættes af Landsstyrelsen og fungerer som
sagsforberedende instanser for Lands-
styrelsen. Disse udvalg er reguleret i henhold
til landsforeningens vedtægter § 11, stk. 6
hvori der står „Landsstyrelsen nedsætter
udvalg efter behov. Udvalgene vælger selv
formænd“. Udvalgene kommer med indstil-
linger til Landsstyrelsen, men har ingen selv-
stændig beslutningskompetence. I 2002 havde
foreningen et Organisationsudvalg, et
Informationsnævn, et Ungdomsudvekslings-
udvalg, et Skolenetværk, et Sangbogsudvalg og
en Sproggruppe.

Organisationsudvalgets arbejde er der redegjort

Foreningen NORDEN tog i forbindelse med
det fællesnordiske projekt Nordliv 1995-97
initiativ til udarbejdelsen af en udstilling, På
sporet af Norden. Udstillingen er tilrettelagt
af den danske forfatter Ebbe Kløvedal Reich,
arkitekt Søren Sass og projektkonsulent
Jesper Boysen. Udstillingen viser efter et
strejftog gennem historien Norden og nord-
boernes muligheder for i dag at præge den

FORENINGEN NORDENS NÆVN OG UDVALG

PÅ SPORET AF NORDEN

for under punktet „Organisationsudvalget“.

Informationsnævnets arbejde er der redegjort for
under punktet „Informations-aktiviteter“.

Ungdomsudvalgets arbejde er der redegjort
for under punktet „Udvekslingsafdelingen“.

Skolenetværkets arbejde er refereret under
punktet „Skolesamarbejdet“.

Sangbogsudvalgets arbejde er der redegjort
for under „Sangbogsudvalget“.

Sproggruppens arbejde er der redegjort for
under „Sproggruppe”.

fremtidige udvikling i Europa og resten af
Verden. Udstillingen udlånes fortsat gratis til
kultur- og undervisningsinstitutioner samt til
Foreningen NORDENs lokalafdelinger.
Udstillingen består af 20 skærmvægge med
tekst og billeder, og udlånet administreres for
Foreningen NORDEN af Jesper Boysen.
Udstillingen har også i 2003 været udlånt
efter en mindre renovering.

Amtskredsene er bindeleddet mellem de lokale
afdelinger og landsforeningen.De skal være debat-
forum for landsforeningens aktiviteter,og de amts-
kredsvalgte landsstyrelsesmedlemmer skal tage
sager med fra lokalafdelingerne til landsstyrelses-
møderne og forklare landsforeningens beslutning-
er for de lokale tillidsfolk.Derudover skal de loka-
le aktiviteter styrkes amtsvis,og amtskredsene har
pligt til at følge de lokale afdelinger i området og
bakke op, hvis der er problemer.
Amtskredsarbejdet udvikler sig, men desværre
ikke altid i fremadgående retning. De fleste amts-

AMTSKREDSENE

kredse lever dog op til forventningerne,men flere
er ved at miste gnisten.

Amtskredsene har fået styrket deres økonomi
væsentligt gennem de senere år.Skolearbejdet i de
lokale skolenetværk var et væsentligt element i
styrkelsen af amtskredsenes økonomi. 7 kr. pr.
medlem i amtskredsen tilfalder amtskassen fra
landsforeningen.

Tidligere holdt amtskredsene værkstedskurser -
det har vi ikke set så meget til de senere år.
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Værkstedskurserne skulle være "mini interne kur-
ser",hvor tillidsfolk,nye som gamle,kunne udveks-
le erfaringer og få indlæg udefra, f.eks. fra en med-
arbejder fra landskontoret. Det skulle være et
praktisk kursus,hvor man fik vendt ansvarligheden
i en lokal bestyrelse med ligesindede for ad denne
vej at finde praktiske løsninger og få inspiration til
det daglige arbejde.

Og ikke mindst vigtigt skulle amtskredsene være
det sted, hvor man samlede landsdelens krav til
landsforeningen.Det er ikke mange indlæg (forslag
til politiske vedtagelser, forslag til nyvalg, forslag til

handlingsplanafsnit mm.), der kommer til repræ-
sentantskabsmødet fra amtskredsene. Det kan
selvfølgelig grunde sig i,at man er tilfreds med situ-
ationen, og det er da kun godt, men selvom situa-
tionen er god nok, trænger vi alle til nyudvikling.

Giv amtskredsarbejdet et løft i det kommende år.
Hvad med lokale hjemmesider, fælles programmer,
pressemeddelelser, fælles kampagner for at få nye
medlemmer.Der er muligheder nok at tage fat på,
og fællesskabet bør bruges til aktiviteter,som er for
stor en mundfuld for den enkelte lokalafdeling.

Arbejdet i lokalafdelingerne går rigtig godt.
Aktivitetsfonden til det lokale arbejde har
haft sin positive virkning. Lokalafdelingerne er
ved at arbejde sig væk fra det lidt støvede til
det kreative, fornyende. Det er også en vigtig
proces, hvis vi skal fastholde de unge, som er
på vej ind i foreningen. Selvfølgelig svinger det
lidt fra lokalafdeling til lokalafdeling, men ser
man aktivitetsoversigten, som bringes i Nord
NU's efterårsnummer, vil man se, at der er
kommet mange nye, gode aktiviteter til.
Måske har offentliggørelsen i Nord NU også
medført en konkurrenceeffekt mellem lokal-
afdelingerne, fordi det nu er mere synligt,
hvad man laver, og det er ikke så dårligt
endda. Mange lokalafdelinger er også med på
den nye informationsteknologi og har etable-
ret deres egen hjemmeside. Det er og bliver
mere og mere et vigtigt kommunikationsred-
skab. Landsforeningen hjælper gerne med

LOKALAFDELINGERNE

opbygningen af lokale hjemmesider. Også
kommunikationen mellem de lokale tillidsfolk
og landskontoret går mere og mere via IT.
Det er en god udvikling, da den er hurtig og
billig for begge parter - ikke noget dårligt sted
at spare. Mange har tilmeldt sig e-post servi-
cen fra landskontoret, og flere kommer til. På
www.foreningen-norden.dk er der et log ind
for tillidsfolk, hvor man kan følge med i lands-
foreningens beslutninger, læse referater fra
alle landsforeningens møder, finde tillids-
mandsvejledning, vedtægter, årsberetninger
mm. Og nu kan man også tjekke sin egen
lokalafdelings medlemskartotek på nettet og
se, om man har fået nye medlemmer, eller om
nogen har meldt sig ud og bør have en
opringning for at komme ind i folden igen,
ligesom man kan udskrive sine medlemslabels
selv, når det passer én og ikke kun, når det
passer landskontoret at holde åbent. Og det
gode ved det hele er, at det bliver brugt! Tak
for det, det sparer os alle for penge og kræf-
ter.

Lokalforeningerne er hjertet i enhver lands-
forening. Det er der aktiviteterne skabes, nye
medlemmer kommer til, og kravene til lands-
foreningen formes. Og det går godt - 
rigtig godt.

MMååll
At styrke lokalafdelingsformændenes 
arbejde, samt kontakten mellem lokalaf-
delinger og landskontoret.

TTiillttaagg
Der afholdes af landsforeningen/lands-
kontoret møde for lokalafdelingsformæn-
dene hvert år.
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● At lære om undervisningen i et andet 
nordisk land

● At inspirere lærere og elever til at 
anvende andre undervisnings- og 
indlærings metoder.

Der blev herudover principielt satset på pri-
vat indkvartering for at give muligheden for at
opleve den daglige tilværelse i en anden nor-
disk familie og desuden på at begrænse
omkostningerne.

Disse mål blev til fulde opfyldt til glæde og for-
nøjelse for de mange deltagende lærere og ele-
ver, herunder også for elevernes forældre, og
endelig for Foreningen NORDEN, som mod-
tog de gode og indholdsrige og ofte også illu-
strerede rejserapporter. I alle tilsagnsskrivelser
til de enkelte skoler nævnes, at en af betin-
gelserne for at modtage støtte er, at elever og
forældre gøres opmærksomme på, at tilskud-
det er stillet til rådighed af Nordisk Ministerråd
og tildelt af Foreningen NORDEN.

Ved administrationen behandledes alle ansøg-
ninger lige uanset skolemedlemskab af
Foreningen NORDEN eller ej. Det viste sig,
at mange skoler, som ikke tidligere havde haft
forbindelse til foreningen, og som ikke havde
en indholdsrig klassekasse, kom i betragtning
og fik nogle gode nordiske oplevelser, bl.a.
fordi midlerne blev rigeligere.

Det fremgik af den foretagne evaluering af de
første semestre og af skolenetværkets for-
mand og skolekonsulentens telefonsamtaler
med de to svenske evaluatorer, at der har
været fuld tilfredshed med den danske admi-
nistrationsform.

Midt i beretningsåret modtog NORDEN-for-
eningerne en kort meddelelse, hvoraf det
fremgik, at Nordisk Ministerråds sekretariat
havde besluttet fremover at henlægge admini-
strationen af alle mobilitetsprogrammerne, nu
kaldet Nordplus-programmerne, til de natio-
nale programkontorer, der forestår uddeling af
EU-midler, startende den 1. januar 2004.

UUddvveekksslliinnggssrreejjsseerr  

Siden efteråret 1999 til og med året 2003,
dvs. i 4½ år, har Foreningerne NORDENs
Forbund (FNF) administreret pilotprojektet
Nordplus Mini, som var Nordisk Minister-
råds stipendieordning med formålet at få
flere 5.-10. klasser på udvekslingsrejser i det
nordiske rum. Projektet var oprindeligt plan-
lagt til at skulle række over 4 semestre, men
kom i realiteten til at strække sig over 9
semestre. Foreningen NORDEN i Danmark
har varetaget administrationen af midlerne
reserveret til Danmark, Færøerne og
Grønland, de to sidstnævnte nordiske områ-
der fordi de ikke har rådet over personale-
ressourcer til formålet.

Formålet med udvekslingsprojektet var:

● At gøre det muligt at besøge en anden 
nordisk skoleklasse

● At øge interessen for nordisk samarbejde

● At øge elevernes interesse for eget land 
og besøgslandet

● At øge den nordiske sprogforståelse

MMååll
At danske skoleelever får en nordisk 
oplevelse.

At danske lærere støttes i at lære 
eleverne at forstå norsk og svensk.

TTiillttaagg
Landsforeningen vil tilstræbe, at danske 
skoleklasser får en nordisk venskabs-
klasse og støtte til en nordisk udveks-
lingsrejse, at lærere får tilbud om at del-
tage i nordiske studieture og fællesnor-
diske kursus, at Nordplus-mini bliver 
permanent og administreret af 
Foreningen NORDEN, at udbud af 
undervisningsmateriale til norsk og 
svensk udvikles.
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DDee  nnyyee  NNOORRDDPPLLUUSS  ssttøøtttteeoorrddnniinnggeerr

Nordplus Junior omfatter elever og læreres
nordiske mobilitet samt aktiviteter med et
pædagogisk indhold fra 1. klasse i grundskoler
til og med ungdomsuddannelserne.

Nordplus omfatter studerende og læreres
nordiske mobilitet på universiteter og institu-
tioner med videregående uddannelser.

Nordplus Voksen omfatter samarbejde og
faglig udvikling knyttet til voksnes læring.

Nordplus Sprog omfatter aktiviteter, som
fremmer internordisk sprogforståelse, styr-
ker kundskab om sprog i Norden, fremmer
en demokratisk sprogpolitik og sprogsyn i
Norden og styrker de nordiske sprogs stilling
i og uden for Norden.

Nordplus Nabo omfatter samarbejde mellem
Norden og nærområderne på uddannel-
sesområdet.

NNOORRDDPPLLUUSS  MMIINNII--mmiiddlleerr  ttiill  ffoorråårrss--
oogg  eefftteerråårrssrreejjsseerr  ii  22000033

I forårssemesteret 2003 har Foreningen NOR-
DEN i Danmark uddelt Nordplus Mini-midler
på 1,1 mio. kr. til danske, færøske og grønland-
ske klasser. Der var 67 ansøgninger, og 46 klas-
ser med 1.150 elever blev imødekommet.

I efterårssemesteret uddeltes 1,12 mio. kr.Her
modtoges 51 ansøgninger og 45 klasser med
1.074 elever blev imødekommet. Den høje
andel af imødekommelse skyldes en tidlig vej-
ledning, længe før ansøgningen fremsendes,
således, at alle betingelser kan opfyldes. Nogle
rejser er blevet udsat til at finde sted i 2004.

Alle færøske og grønlandske ansøgninger blev
imødekommet. Fra den danske administrator
uddeltes således - til over 2.000 elevers nor-
diske oplevelser i forbindelse med en udveks-
lingsrejse efter Nordplus Mini- tildelingen -
ca. 2 ¼ mio. kr.

I den forbindelse bør det erindres, at danske
elevers rejser ofte hører til i den dyrere ende
– til Færøerne, Island og Grønland – i forhold
til de andre nordiske landes elevers, og at
ingen rejser blev fuldfinansieret.Alle blev ori-
enteret om gratisrejser til landegrænsen og
om gode rejsetilbud med finske og islandske
flyselskaber, og at andre transportmidler end
fly kan benyttes.

Kun få rejser bliver imidlertid realiseret uden
engagerede lærere, som anvender megen tid
på planlægning, deltagelse og evaluering.
Sådanne lærere fortjener enkel procedure i
forbindelse med ansøgning om støtte og kva-
lificeret vejledning, herunder henvisning til
kollegaer med gode erfaringer.

Foreningen NORDEN har haft god samvittig-
hed i forbindelse med pengenes anvendelse.

AAnnddrree  ssttøøtttteemmuulliigghheeddeerr

Fra Vestnordenpuljen er der i år 2003 fordelt
ca. 160.000 kr. til 9 klasseudvekslingsrejser, en
til Grønland og otte til Island, i alt ca. 250 ele-
ver. Otte gymnasieklasser og et hold elever
fra Sejergårdsskolen kom i betragtning med
hver mellem ca. 20.000 kr. afhængig af budget-
terne. Denne fordeling er et resultat af, at alle
folkeskoleklasser fra og med 5. klasse, der
ønskede at rejse til Vestnorden, og som
opfyldte Nordplus mini-bestemmelserne,
kunne få af Nordplus minimidlerne.

Endelig kom et par klasser på udvekslingsrej-
se til Færøerne med støtte fra Færø-puljen på
ca. 50.000 kr., og nogle få danske lærere kom
på kursus i et andet nordisk land med rejse-
støtte fra Nordisk Ministerråds midler.Af for-
eningens egne midler blev der heller ikke i
2003 uddelt rejsestøtte.

Der var for formanden og skolekonsulenten
nogle travle dage i juni måned med behand-
ling og besvarelse af de mange ansøgninger
om støtte til udvekslingsrejser, inden skoler-
ne lukkede for sommeren. Samme situation
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Formaliseret samarbejde med foreningens
informationsnævn.

Amtskredsenes ansvar over for de tildel-
te foreningsmidler til skoleformål.

Netværksmedlemmernes initiativer over
for kommunernes danskkonsulenter.

Formelt samarbejde med lokalafdelinger
med nordisk venskabsbysamarbejde.

Herningafdelingens særlige Morgengry-
indsats og evt. udarbejdelse af idemappe
herom.

Forslag til foreningens handlingsplan

DDeett  cceennttrraallee  sskkoolleenneettvvæærrkk  bbeessttoodd  vveedd
uuddggaannggeenn  aaff  åårr  22000033  aaff  fføøllggeennddee::

Bendt Thuesen, Ballerup (Formand)
Bente Vesløv, Bornholms amt 
Grethe Olsen , Frederiksborg amt
Poul Lundsgaard, Fyns amt
Kirsten Gjaldbæk, Hovedstaden
Mogens Bille, Københavns amt
Henning Asp-Poulsen, Nordjyllands amt
Carl-Johan Grabe, Ribe amt
Søren Nørgaard, Ringkøbing amt
Roskilde amt er vakant
Folke Hansen, Storstrøms amt
Ann Møller Gram, Sønderjyllands amt
Egon Munck-Andersen,Vejle amt
Anni Bøge Jørgensen,Vestsjællands amt
Ellen Andersen,Viborg amt
Gun Løvschall, Århus amt.

I årets løb forlod Thorkel Hyllested fra
Roskilde amtskreds netværket og er ikke
siden blevet erstattet. Hanne Dyrnits fra
Vestsjællands amtskreds blev erstattet af Anni
Bøge Jørgensen.

Der er fortsat amtsbaserede skolenetværk i
nogle amtskredse, som afholder et par årlige
møder.Disse lokale netværk er organiserede på
forskellig vis efter amtskredsens egen beslut-

oplevedes mellem 1. december og juleferie-
perioden, hvor der pludselig blev adgang til at
fordele nogle ekstraordinære midler – ca.
350.000 kr. til danske, færøske og grønlandske
klasser - fra Nordisk Ministerråds sekretariat
til skoler, der skulle på udvekslingsrejse i før-
ste semester af 2004, fordi den nye admini-
strator havde fastsat ansøgningsfristen til rej-
ser i 2004 og foråret 2005 til den 15. marts.

SSkkoolleenneettvvæærrkkeettss  vviirrkkssoommhheedd

Foreningens centrale skolenetværk holdt i
2003 to møder, henholdsvis d. 25. januar og 
d. 23. august, begge i København. På møderne
var det væsentlige og mest tidskrævende
punkt erfarings-udvekslinger med efterføl-
gende diskussion.

Blandt de emner,som netværket har behandlet,er:

Nye tiltag udover venskabsklasser og 
udvekslingsrejser, som må konstateres at
være utilstrækkelige indsatsområder til
generelt at fremme nordisk indhold 
i undervisningen.

Henvendelse til skolebogsforlag og faglige
organisationer om udgivelse af manglende
materialer i henhold til gældende bestem-
melser om nordisk indhold i undervisningen.

Henvendelse til de andre NORDEN-
foreninger om initiativer til fælles indsats
på området.

Opfordring til amtscentre og CVU-centre
om at tilbyde kursus i dansk med norsk 
og svensk.

Iværksættelse af undersøgelse af semina-
riernes danskundervisning og det nordis-
ke indhold.

Udvikling af hvervemateriale til brug ved 
netværksmedlemmernes indsats for at få 
flere skolemedlemmer.

SKOLESAMARBEJDET
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ning. Efterhånden er der en tendens til at vælge
den model, hvor hver lokalafdeling udpeger et
medlem til det lokale amtsbaserede netværk,
som af sin midte vælger en formand, som så er
amtskredsens repræsentant i det centrale sko-
lenetværk. I andre amtskredse er der valgt en
model med blot et medlem og en suppleant.

SSkkoolleevviirrkkssoommhheedd  ii  øøvvrriiggtt

I beretningsperioden er der udsendt 4
Nyhedsbreve til skolemedlemmerne med
information om økonomisk støtte til lærer-
og klasseudvekslingsrejser, udlån og køb af
bøger og andet undervisningsmateriale,
anmeldelse af bøger til nordisk undervisning,
økonomiske støtteordninger fra de bilaterale
fonde, tilbud om at få en nordisk venskabs-
klasse, fællesnordiske kurser og lejrskoler og
en del referater fra klasserejser m.m. Det ene
var et særnummer, mens der ventedes på
endelig afklaring omkring administrationen af
Nordplus Junior-programmet. Nyhedsbre-
vene er tilgængelige på nettet for medlemmer.

I efteråret blev der udarbejdet en pjece
omfattende informationer om den nye støt-
teordning: Nordplus Junior, de bilaterale nor-
diske fonde og visse private fonde, som kan
benyttes til nordiske aktiviteter. Pjecen kan
rekvireres via nettet.

Nye initiativer og støttemuligheder bevirke-
de, at foreningen modtog usædvanligt mange
e-post’er og telefoniske henvendelser om
støtte til udvekslingsrejser, samt andre for-
mål, der har krævet rådgivning i en folkeoply-
sende eller undervisningsmæssig nordisk
sammenhæng.

Der blev i beretningsperioden holdt et fælles-
nordisk skolekonsulentmøde i oktober i
Stockholm. Skolekonsulenten deltog heri.
Her drøftedes fortrinsvis etablering af ven-
skabsklasser som basis for udvekslings-
rejserne, og Skumringstimen/Morgengry 
og Det Nordiske Gæstebud i skolesammen-
hæng.

I undervisningsåret 2001/2002 blev der etab-
leret 118 kontakter mellem danske klasser og
fortrinsvis svenske klasser. I 2002/03 blev det
til knap 100 og i 2003/04 knap 80. Mange dan-
ske klasser ønsker norske venner, men i de
sidste par år har der kun været få norske
klasser til fordeling blandt alle andre nordiske
lande og områder. Det er imidlertid disse
venskabskontakter, der danner den kvalifice-
rede basis for ansøgningerne om støtte til
klasseudvekslingsrejserne. De få norske klas-
ser er en af forklaringerne på, at antallet af
skoleudvekslingsrejser til Norge er faldende
til fordel for flere – men også langt dyrere -
rejser til især Færøerne og Island.

Til klasseudvekslingsrejser i 2003 modtog
Foreningen til de forskellige puljer op mod
150 danske ansøgninger, hvoraf alle klasser,
der opfyldte betingelserne for at få støtte,
opnåede en sådan. Til rejser til Sverige og
Island samarbejdes på udmærket vis med de
bilaterale fonde, således at flest mulige skole-
elever får en solid nordisk oplevelse. – Man
kan ikke se bort fra, at skoler, der opnår til-
skud, bliver tilfredse skolemedlemmer – og at
flere rejsemidler giver flere skolemedlemmer,
selvom der ikke kan forlanges skole-medlem-
skab, når der tildeles midler hidhørende fra
Nordisk Ministerråd. – Men det må i nutiden
noteres, at skal man vælge at være skolemed-
lem, skal der følge fordele med – og også
helst af pekuniær art. Konsultativ bistand,
nyhedsbreve, venskabsklasser eller lån af
materialer er ikke nok.

I beretningsåret var skolekonsulenten til et
møde i Malmø om samarbejdet over
Øresund med de store folkeoplysningsfor-
bund m.fl. Herefter er dette samarbejde ble-
vet omstruktureret, og sekretariatsfunktio-
nen er nu placeret hos Norden i Fokus på
Frederiks Bastion.

I marts deltog konsulenten med et indlæg om
det nordiske skolesamarbejde ved et nordisk
venskabsbymøde i Frederiksberg lokalafde-
ling. Skolekonsulenten medvirkede i septem-
ber ved et par amtslokale kursus med vægt
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på det nordiske indhold i specielt dansk-under-
visningen i folkeskolen. Kurserne fandt sted på
de pædagogiske centre i henholdsvis Ålborg og
Thisted. Konsulenten deltog i september i
møde med Storstrøms amtskreds i Vordingborg
om ændringerne for de økonomiske vilkår for
klasseudvekslingsrejserne. Ligeledes om samme
emne deltog konsulenten i efteråret i for-
mandsmøderne i Korsør og Århus.

IIssllaannddsskkee  uunnggee  ppåå  ddaannsskkee  
ffoollkkeehhøøjjsskkoolleerr

I mere end ti år har Foreningen NORDEN
administreret en bevilling på 50.000 kr. fra
undervisningsministeriet til uddeling blandt
unge islændinge, som deltager i kursus på de
frie kostskoler, fortrinsvis folkehøjskolerne.
Foreningen kan anvende 15 % til administra-
tion, resten på 42.500 kr. uddeles. Gennem
årene har foreningen haft mulighed for at imø-
dekomme alle ansøgere med op til 3.000 kr.
pr. ansøger til deltagelse i længerevarende
kursus.Yderligere støtte, herunder til rejseud-

gifterne, har de unge islændinge kunnet opnå
fra Nordisk Ministerråds midler administreret
af Nordens Folkelige Akademi, Göteborg.

I forbindelse med etableringen af de nye
Nord-plus ordninger blev det nordiske aka-
demi nedlagt, og støtten blev inkluderet i
Nord plus voksen, som på højskoleområdet
er forbeholdt projektarbejde mellem nordis-
ke højskoler. I denne forbindelse er det åben-
bart overset, at der ikke er folkehøjskoler i
Island, og derfor ingen at samarbejde med.

Denne foreteelse har bevirket, at både
Fondet for Dansk-Islandsk Samarbejde og
Foreningen NORDEN siden efteråret i
beretningsåret har modtaget usædvanlig
mange ansøgninger, hvoraf kun nogle – trods
samarbejde med fondet – har kunnet blive
imødekommet, og da kun med mindre beløb.

I 2002 modtoges 43 ansøgninger, i 2003 var
der 61 ansøgninger og til foråret 2004 mod-
toges i beretningsåret 52 ansøgninger.

NORDISKE SOMMERLEJRE

MMååll
At støtte aktiviteter for børn, bl.a. på 
Den nordiske Sommerlejr i Hillerød.

TTiillttaagg
Landsforeningen afsætter i 2003 op til 
25.000 kr. til børneaktiviteter i Forenin-
gen NORDEN, bl.a. i form af Den nor-
diske Sommerlejr i Hillerød.

Der blev i 2003 tilbudt to nordiske sommer-
lejre for skoleelever af henholdsvis
Foreningen NORDEN i Danmark og
Foreningen NORDEN i Finland.

Bestyrelsen for Den Nordiske Lejrskole i

Hillerød består af repræsentanter for
Foreningen NORDENs Hillerødafdeling,
Frederiksborg amtskreds og Frederiksborg
amtsråd. Forstander er Johannes Schmidt
Hansen.

Foreningen NORDENs landskontor har gen-
nem en lang årrække samarbejdet med lejr-
skolen om den årlige Nordiske Sommerlejr.
Fra og med 2002 blev den nordiske sommer-
lejr helt og holdent decentraliseret til
Lejrskolen sammen med det beløb på 25.000
kr., der er afsat på foreningens budget til for-
målet. På foreningens repræsentantskabsmø-
de i 2003 vedtoges budget for 2004, herved
bortfaldt af besparelsesgrunde tilskuddet på
25.000 kr.
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Den deltagermæssigt største begivenhed på
det folkelige, kulturelle og nordiske plan i
beretningsperioden var ubetinget Den
Nordiske Biblioteksuge i november 2003,
men den er desværre svær at dokumentere.

For 7. gang blev der holdt Skumringstime på
de nordiske biblioteker. For 4. gang var der
tilbud til børne- og skolebiblioteker om at
holde et særligt Morgengry-arrangement.
Tanken bag arrangementerne har fra første
færd været at belyse den fællesnordiske kul-
turbaggrund og nordisk litteratur i særdeles-
hed. Fra begyndelsen i 1997 er ugen åbnet
med en fælles åbningsceremoni, man slukker
lyset, tænder levende lys og læser tekster i
stearinlysenes skær, samtidigt og samme tekst
i hele Norden med nærmeste omegn.

Foreningen NORDEN samarbejdede med
den danske PR-forening for nordiske bibliote-
ker og modtog støtte fra Nordisk
Ministerråd/Nordbok. Målet var fortsat at
styrke kendskabet til nordisk litteratur og
fortælle- og sangtraditioner.

I den fællesnordiske projektgruppe, der er

nedsat til at inspirere til Skumringstimen,
vælge forfattere og tekster, udarbejde ideka-
talog, forestå udarbejdelse af plakater, post-
kort og andet materiale og i øvrigt klare den
praktiske administration af tilmeldinger og
evalueringer, blev der holdt møde i Reykjavik
i januar 2003. Skolekonsulenten deltog heri.
Det er fortsat en medarbejder fra
Foreningen NORDEN i Finland, der er pro-
jektkoordinator.

I 2003 valgte man et tema med særlig god til-
knytning til det nordiske geografiske område.
Temaet blev ”Havet og Norden.” Til
Morgengry-arrangementet på skoler og bør-
nebiblioteker blev der inviteret til at lytte til
en eller to af de grønlandske bøger
”Anngannguujuk - drengen som blev bort-
ført”, genfortalt af H. C. Petersen og smukt
illustreret af Kistat Lund fra 1994, eller
”Besøg hos Havets Moder” af Maliarak Vebæk
og illustreret af Aka Høeg fra 1999. I
Skumringstimen for de voksne blev der læst
op af indledningen til den store norske forfat-
ter Alexander Kiellands roman ”Garman og
Worse” – en smuk og lyrisk beskrivelse af
havet. Den supplerende danske tekst blev
kapitlet ”I det indiske Hav” fra Myter, bind 1,
af en af vore største nationale forfattere,
Johannes V. Jensen.

Forud for biblioteksugen modtog de tilmeld-
te folkebiblioteker, skolebiblioteker og lokal-
afdelinger, som ønskede det, plakater og post-
kort om arrangementet. En del materiale var
tilgængeligt på nettet, herunder forfatterpræ-
sentation, temateksterne og idekatalog. Alt
var gratis.

Ifølge den finske koordinator, som modtog
alle tilmeldinger, var der tilmeldt 242 danske
folke- eller skolebiblioteker, af disse indsend-
te 54 evalueringsskema. Disse tal belyser
imidlertid på ingen måde antallet af arrange-
menter eller deltagelsen heri, idet skemaerne
kun udgjorde ca. 22% af de tilmeldte, og da
foreningen også er vidende om, at mange
institutioner holder arrangementer uden at
tilmelde sig. Foreningen modtog med evalue-

BIBLIOTEKSSAMARBEJDET 

MMååll  
At flest mulige folkebiblioteker markerer 
Den nordiske biblioteksuge. At litteratur,
tidsskrifter og aviser på nordiske sprog 
findes på bibliotekernes hylder.

TTiillttaagg  
Landsforeningen opfordrer lokalafdelin-
gerne til at samarbejde med folkebiblio-
tekerne og skolebibliotekerne i Den nor-
diske biblioteksuge med at arrangere 
"Skumringstid" og "Morgengry" samt at 
udvikle nye aktiviteter i forbindelse med 
uddelingen af Nordisk Råds Litteratur-
pris, Musikpris og Miljøpris.

Landsforeningen holder kontakt med 
biblioteksmedlemmerne via 2-3 årlige 
Biblioteksnyhedsbreve, og vil opfordre til 
at abonnere på venskabsbyernes avis.
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ringsskemaerne megen ros for initiativet og
ønsker om at kunne være med igen i 2004.
Nogle folkebiblioteker nævnte, at der aldrig
før havde været så mange personer samtidigt
på biblioteket, og at det efterfølgende kunne
mærkes på udlånet. Det er særdeles vigtigt, at
materialet foreligger meget tidligt, så arrange-
menterne kan markedsføres. Det blev der
rettet op på i 2003. – Som tidligere år er der
desværre ikke altid det forudsatte samarbej-
de mellem folkebibliotekerne og de lokale
NORDEN- foreninger.

Til sammenligning med tilmeldingerne fra de
nordiske lande, kan det oplyses, at der fra
Litauen var 138 institutioner, med 445 arran-
gementer. I Letland deltog 70 biblioteker, og
også i Estland var der aktiviteter.

I årets løb blev der udgivet to Biblioteks-
nyhedsbreve, hvor hovedindholdet var for-
skellige informationer om Skumringstid/
Morgengry og andet i Den Nordiske

VENSKABSBYSAMARBEJDET

MMååll  
At flest mulige danske lokalafdelinger får 
mulighed for at få en eller flere nordiske 
venskabsbyer.

At fastholde og udvikle den folkelige del 
af venskabsbysamarbejdet.

TTiillttaagg  
Landsforeningen vil fortsætte og udvikle 
sit samarbejde med Kommunernes 
Landsforening og opfordrer lokalafdelin-
ger og kommuner til fortsat samarbejde 
om folkelige venskabsbyaktiviteter.

Landsforeningen vil sikre, at der kommer 
en højere grad af idéudveksling om folke-
lige venskabsbyaktiviteter, der kan inspi-
rere venskabsbysamarbejdet i lokalafde-
lingerne.

Det var i 1939 ideen om venskabssamarbejde
mellem byer eller rettere kommuner begynd-
te, og den bredte sig. I dag indgår næsten
1000 nordiske kommuner i en to-sidet , tre-
sidet eller bredere nordisk venskabskæde.
Venskabssamarbejdet mellem nordiske kom-
muner opstod i nordisk regi, og det er fortsat
i Norden, denne form for samarbejde er
mest udbredt.

Der blev i beretningsperioden ikke holdt fæl-
lesnordisk venskabsby-konsulentmøde, lige-
som der heller ikke var inviteret til et større
fællesnordisk venskabsbytræf.

I beretningsperioden har landskontoret ikke
direkte været involveret i at knytte nye nordis-
ke venskabsforbindelser. Men når der knyttes
nye forbindelser via kommunerne, høres der
herom gennem lokalafdelinger eller nordiske

Biblioteksuge. Med det ene nyhedsbrev fulgte
til biblioteksmedlemmerne foreningens års-
beretning 2002, 2003-udgaven af Det
Nordiske Litteraturtidsskrift, foreningens
bogsalgskatalog, plakat og postkort om
Skumringstid og en pjece om Nordisk
Ministerråds litteratur-, miljø- og musikpris-
modtagere gennem årene.

Konsulenten deltog i møde i Danmarks
Biblioteksforening sammen med PR-forening-
en for nordiske biblioteker’s repræsentant for
bedre koordinering og omtale i biblioteksfor-
eningens blad af Skumringstid. Desuden delto-
ges i arrangement på den svenske ambassade
om nordisk børnelitteratur.

I beretningsperioden er foreningens lagre af
nordisk litteratur i arkivet i Malmøgade til
enten eget eller studiekredsbrug gennemgået
og herefter opført i et bogsalgskatalog, som
jævnligt ajourføres. Udover titel anføres lidt
om indholdet, sprog, sidetal og pris.

BIBLIOTEKSSAMARBEJDET 
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kollegaer, således at de kan registreres. På
denne vis er det registreret, at der nu er ven-
skabskontakt mellem Malmö og Langeskov.Af
de 275 danske kommuner har godt 200 én
eller flere nordiske kontakter.

Der er i årets løb fremstillet en liste – så
komplet som mulig - over de nordiske ven-
skabsbyer. Listen sammen med tekst om sam-
arbejdet og dets historie er at finde på nettet
via foreningens hjemmeside.

Konsulenten deltog den 10. maj i et større
venskabsbytræf i Fredensborg-Humlebæk
med et indlæg om den rundspørge, landskon-
toret foretog året forinden, og hvori 49 dan-
ske lokalafdelinger bidrog. Materialet kom til
at indeholde fakta om venskabsby-arrange-
menternes karakter, indhold, deltagertilslut-
ning og økonomiske muligheder. Rundspørgen
var en indledning til at klarlægge behovet for
ressourcer, såfremt denne ægte fællesnordiske
aktivitet skal kunne bibeholdes og udvikles.

DET NORDISKE GÆSTEBUD

MMååll  
At flest mulige lokalafdelinger markerer 
NORDENs dag i marts måned.

TTiillttaagg  
Landsforeningen vil formidle materialer 
fra FNF til lokalafdelingerne til at promo-
vere nordiske levnedsmidler i detailhan-
delen og til fejringen af Nordisk 
Gæstebud.

Et nyt fællesnordisk initiativ opstod i 2002 på
opfordring fra FNF til lokalafdelinger og sko-

lemedlemmer, der måtte ønske at deltage.
Det går ud på at tilbyde et måltid med anven-
delse af nordiske produkter til nordiske ret-
ter på Nordens dag i foråret.Til arrangemen-
tet i 2002 og 2003 blev fremstillet en plakat,
et menukort til egen udfyldning og et lille lek-
sikon med madord på alle de nordiske sprog.
Skolekonsulenten medvirkede ved et arran-
gement i Sakskøbing om Nordisk Madkultur.
– På Frederiks Bastion fejredes dagen med
måltid, tale og musik. - Der findes ingen sta-
tistik på deltagelsen i det nye tilbud for 2002
og 2003.

Årets landslotteri fandt sted i perioden 1.
marts til 30. april 2003. Landslotteriet blev
gennemført på skrabelodder og afløste der-
med den traditionelle lodseddel med
trækningsliste i de landsdækkende aviser. I
2003 blev der solgt 65.283 lodsedler mod
61.712 året før.

Prisen pr. lod var ligesom de tidligere år kr.
10,-, hvoraf halvdelen gik til lokalafdelingerne.
Landsforeningen bærer alle omkostninger af
sin halvdel til gevinster, trykning, forsendelse
mv. Hovedgevinsten må ikke være kontanter,

LANDSLOTTERI 2003

når det drejer sig om skrabelodder, hvorfor
den tidligere hovedgevinst på 100.000 kr. er i
form af gavekort til FDB. I 2003 gik der bl.a.
en hovedgevinst til FDB på kr. 50.000,-, 1
gavekort til Dansk Folkeferie á kr. 15.000,-,
Husqvarna komfur, 2 litografier af Aka Høegh
samt en lang række øvrige præmier.

Alle gevinstydere til landslotteriet takkes for
deres støtte til Foreningen NORDENs arbej-
de, ligesom vi takker for den indsats, lokale
sælgere yder.
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INFORMATIONSAKTIVITETER

MMååll  
At synliggøre Foreningen NORDEN og 
skabe debat om nordiske emner.

TTiillttaagg  
Der skal komme udtalelser fra lands-
foreningen om aktuelle nordiske spørgs-
mål, og man skal søge at styrke nordiske 
synspunkter i den offentlige debat og 
bl.a. søge at skabe klarhed over værdien 
af nordiske erfaringer og standpunkter 
om ligeværd og lige ret.

Opmærksomheden skærpes omkring 
nordisk information, herunder bør lands-
foreningen opfordre og inspirere Folke-
tinget og Regeringen til i højere grad at
støtte satsningen på nordisk information.

Nord Nu udkommer fire gange, heraf 
med eet nummer som rejsekatalog 
og eet nummer med lokalafdelingernes 
aktivitetsprogrammer.

Landskontorets hjemmeside udvikles 
dels strukturelt, dels løbende, og med 
vægt på formidling af nyheder af 
dansk/nordisk/fællesnordisk interesse.

Den nordiske debat i foreningens yder-
områder skal også styrkes bl.a. i et 

LLIIDDTT  SSTTAATTIISSTTIIKK  FFOORR  22000033

Nord Nu’s fire udgaver udkom med i alt 
96 sider:
Marts 16 sider
Maj 16 sider
Oktober 20 sider + 16 siders indstik med 

programmer
December 28 sider incl. rejsekatalog

Artikeltyper for alle fire udgaver:
Rejseartikler 3
Aktualitetsartikler 17
Foreningsnyheder 15
Bastioner/Hallo Norden 15
Læserindlæg 4
Andre artikler 5

løbende samarbejde med Nordisk 
Informationskontor i Flensborg.

Informationsnævnet holdt i beretningsperio-
den fire møder, i januar, april, august og
november.

Nævnets medlemmer var: Preben Sørensen
(formand), Frank Dahlgaard, Karen Marie
Kristensen (der ikke deltog i møderne før
hendes udtræden medio 2003), Hanne
Mikkelsen og Thomas Suenson. FNU udpege-
de i oktober Mikkel Hvid til nyt medlem af
nævnet efter Karen Marie Kristensen, der er
flyttet til udlandet. Mikkel Hvid deltog første
gang i november-mødet. I møderne er Nord
Nu’s redaktør sekretær.

Nævnet har beskæftiget sig med redaktionen
af Nord Nu, hvis nye udgivelsesfrekvens har
vist sig gunstig. Efterårs-nummeret (oktober)
var igen på ny forsynet med et indstik med
lokalafdelingernes programmer, og udgaven
med rejsekataloget er årets sidste (trykkes
mellem jul og nytår) og postsendes primo
januar.

Nævnet har løbende fulgt foreningens hjem-
meside, der i  sin nye skikkelse nu er gennem-
ført med alle tre faser i brug.
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Ungdomsudvekslingsudvalget bestod af føl-
gende medlemmer pr. 1. januar 2003:

Dorit Myltoft, formand
Helle Gregersen
Marie Østergaard Knudsen
Thomas Lindhardt, udpeget af FNU.

Udvalget har i 2003 afholdt møder den
20. marts og den 2. oktober.
Udvalget har hovedsagelig fulgt udviklingen i
Nordjobb-projektet i perioden. Specielt har
udvalget haft drøftelser om den kvalitative og
kvantitative udvikling i projektet. Der har
også været lagt stor vægt på initiativer, der
kunne fremme lokalafdelingernes engage-
ment i projektet.

Udvalget har med glæde noteret, at
Foreningen NORDENs Ungdom har styrket
sit engagement i Nordjobb ikke mindst i rela-
tion til tilrettelæggelsen og gennemførelsen af
det omfangsrige kultur- og fritidsprogram.

De dårlige erfaringer med centraliseringen af
Nordjobbs administration i Stockholm har
medført, at udvalget med særlig interesse har
fulgt flytningen af det centrale Nordjobb-kon-
tor til Malmø. Udvalget mener, at denne flyt-
ning har medført en række forbedringer i
samarbejdet omkring Nordjobb.

Udvalget beskæftiger sig også med nye initia-
tiver inden for udveksling af unge. Dette har
medført en konkret henvendelse til undervis-
ningsministeren om støtte til praktikophold i
Norden – som alternativ til skolepraktikken -
for studerende på erhvervsuddannelserne.
Undervisningsministeren kunne desværre
ikke støtte dette initiativ økonomisk.

Udvalget følger nøje bestræbelserne på at
starte et projekt (”Back to the Roots”) for
unge med dansk baggrund i USA. Projektet er
i øjeblikket i udviklingsfasen.

UNGDOMSUDVEKSLINGSUDVALGET
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NORDENs Ungdom i højere grad har invol-
veret sig aktivt i Nordjobb. I København blev
et meget omfattende kultur- og fritidspro-
gram tilbudt Nordjobberne, og der var
mange deltagere i de enkelte aktiviteter.

Nordisk Ministerråd har i år givet et tilskud
på linje med sidste år på ca. 2,6 mio. kr. til
dækning af både driften af Nordjobb i hele
Norden samt udgifter til fritids- og kulturpro-
grammet. Det har resulteret i en stram øko-
nomi for projektet, hvilket bl.a. medfører, at
det er svært at afsætte tilstrækkelige midler
til det omfattende kultur- og fritidsprogram.
Det er derfor helt afgørende, at Foreningen
NORDEN også fra nationale myndigheder
(Beskæftigelsesministeriet) modtager økono-
misk støtte til gennemførelsen af Nordjobb i
Danmark.

Desværre oplevede vi en tilbagegang i antal-
let af tilbudte job i 2003. 131 unge fik job i
Danmark. (Yderligere ca. 30 unge fik tilbudt
bolig og deltagelse i fritidsprogrammet, men
tæller som nævnt ovenfor ikke med i den offi-
cielle statistik). Tilbagegangen skyldes hoved-
sageligt den stigende arbejdsløshed i
Danmark samt det faktum, at der kun blev
skaffet ca. 10 job fra Nordjobbsekretariatet i
Stockholm. 42 danskere deltog i Nordjobb i
2003.

Der er imidlertid en glædelig udvikling i antal-
let af danske ansøgere. I 2002 søgte 166 unge
danskere Nordjobb.Takket være en målrettet
indsats for at skaffe flere danske ansøgere er
antallet i 2003 steget til 453, en fremgang på
ca. 170%!

Da målsætningen om at nå 1000
Nordjobbere ikke blev nået i 2002, blev det
aftalt, at Nordjobbsekretariatet i Stockholm
skulle indgå mere aktivt i fremskaffelsen af
job. Nordjobbsekretariatet skulle hovedsage-
lig forsøge at skaffe job på større nordiske
virksomheder (f.eks. Nordea, Nokia, Statoil,
SAS og COOP). Samtidig blev det besluttet,
at kun unge, der blev tilbudt job via
Nordjobb, skulle regnes som Nordjobbere.
Tidligere blev unge, der selv skaffede job, men
blev tilbudt bolig og deltagelse i kultur- og fri-
tidsprogrammet, også regnet med i statistik-
ken over Nordjobbere.

Desværre viser det sig fortsat vanskeligt at få
Nordjobb bredt ud til flere lokalafdelinger.
Det er imidlertid glædeligt, at Foreningen

NORDJOBB 2003

MMååll  
At Nordjobb-programmet har et højt 
kvalitativt og kvantitativt niveau, og at 
Nordjobb-programmet giver nye med-
lemmer.

TTiillttaagg  
Landsforeningen vil i samarbejde med 
FNU arbejde for, at Nordjobb-program-
mets kvalitet øges, og yderligere forank-
res i Foreningen NORDENs lokalafde-
linger.

Landsforeningen vil sikre bedre rutiner,
der kan medvirke til at Nordjobb-pro-
grammet i højere grad bliver rekrutte-
ringsplatform for nye medlemmer til 
FNU og Foreningen NORDEN.

LLaanndd//åårr 11999977 11999988 11999999 22000000 22000011 22000022 22000033
Danmark 351 235 169 216 170 212 131
Finland 92 109 92 104 82 106 94
Færøerne 13 16 14 16 10 12 5
Grønland 8 15 7 1 11 9 8
Island 115 122 108 140 113 108 70
Norge 125 132 115 111 70 65 59
Sverige 144 173 124 181 249 227 240
Åland 20 22 24 22 38 35 31
I alt 868 824 653 791 743 774 638
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Årsberetning for Foreningen NORDENs Ungdom

andre klar i kulissen til at tage over.
Afdelingen på Fyn havde indkaldt til ekstraor-
dinær generalforsamling med trussel om at
nedlægge sig selv. Så galt gik det heldigvis ikke.
Mere af godt arbejde fra Fyn-afdelingens egne
folk end af landsstyrelsens arbejde, dukkede
der friske nye folk op, og Fyn kan nu siges at
være en velfungerende lokalafdeling. Da de
medlemmer, som tidligere holdt afdelingen på
Fyn sammen, er flyttet til det sydlige Jylland
gør bare situationen endnu lykkeligere, idet
også denne afdeling har trængt til en salt-
vandsindsprøjtning. Der har i et par af de
andre lokalafdelinger været lidt problemer. En
del af de aktive i Århus er flyttet fra byen,
men det er lykkedes dem at samle nye perso-
ner til den nye styrelse. Aalborg har ligesom
Århus mistet en del af deres styrelse, men
har også fået samlet en række nye medlem-
mer. Silkeborgafdelingen har, trods god pres-
seomtale, problemer med at få rekrutteret
nye aktive folk.Vi må acceptere, at folk i vores
alder rejser rundt omkring i verden, og at
nutidens unge er svære at lokke ud af huller-
ne. Det vil altså være vigtigt, også i de kom-
mende år, at arbejde aktivt både lokalt og på
landsplan for at få nogle velfungerende lokal-
afdelinger. København og Helsingør-afdelin-
gen samarbejder godt, også på tværs af sun-
det, med den nye svenske afdeling, der er
kommet i Skåne. Selvom antallet af aktive ikke
er så stort i Helsingør, er engagementet der.

AAkkttiivviitteetteerr

Foreningen NORDEN og FNU er i løbet af det
seneste år begyndt at samarbejde på nye måder.
Den vigtigste ændring i forhold til dette er ansæt-
telsen af vor egen sekretær. Dette har været en
vældig god beslutning. Vi har fået en frisk ung
mand til at styre vores hjemmeside,medlemskar-
totek,medlemsblad og meget mere.Ydermere er
han vellidt af både Foreningen NORDEN og
FNU og skaber et godt samarbejde mellem de to
foreninger.Det er vort indtryk,at kommunikatio-
nen til landskontoret er blevet bedre i løbet af
året.Vi håber, at vi kan få det til at fungere endnu
bedre fremover.

MMååll  
At udvide samarbejdet mellem 
Foreningen NORDEN og 
Foreningen NORDENs Ungdom (FNU).

TTiillttaagg  
Landsforeningen udarbejder en samar-
bejdsaftale med FNU, som sikrer den 
bedste udnyttelse af ressourcer og det 
bedste samarbejde såvel på landsplan 
som lokalt.

Landsforeningen udarbejder en aftale 
med FNU, der skal sikre FNU's mulighe-
der for at konsolidere og gerne videre-
udvikle virksomheden samtidig med af-
viklingen af FNUs gæld til landsfore-
ningen.

Landsforeningen og FNU bestræber sig i 
fællesskab på at øge kommunikation - og 
dermed samarbejde - ved at lade sig 
repræsentere i de forskellige styrelser 
samt ved jævnligt at udveksle information 
i kraft af materialer, skrivelser osv.

Foreningen NORDENs Ungdom er inde i en
positiv udvikling. Antallet af medlemmer er
mindre end sidste år, men flere aktive med-
lemmer har medvirket til den positive ten-
dens i FNU. Det har desuden ført til flere
attraktive arrangementer samt større alsidig-
hed. Økonomien er sund, også efter vi har
tilbagebetalt et gammelt lån til landsforenin-
gen. Desværre blev året skæmmet af et kede-
ligt dødsfald, da tidligere formand i
København og medlem af landsstyrelsen, Bo
Mortensen, afgik ved døden. Bo var meget
vellidt af alle og vil helt sikkert blive savnet.

LLookkaallaaffddeelliinnggeerrnnee

En af de målsætninger vi i landsstyrelsen satte
os fra starten af sidste år var, at vi ville have
alle lokalafdelingerne til at være velfungeren-
de. Især i Syd- & Sønderjylland og på Fyn var
der problemer, fordi de aktive medlemmer
var flyttet, og fordi der ikke umiddelbart stod



Vi er stolte over at kunne præsentere en for-
ening,der har en sund økonomi.Vi har betalt det
lån tilbage til Foreningen NORDEN, som vi tog,
da vi for mange år siden startede FNU. Samtidig
har vi haft råd til mange spændende projekter.
Sidste år lagde vi et budget,der skulle muliggøre,
at vi kunne bruge flere, end vi fik ind, hvilket
endelig er lykkedes os.Vi bør igen i det kommen-
de år udvide vores aktivitetsniveau og derved
skabe nye kontakter mellem folk i Norden.Vi har
selv en del forslag af både genbrug og nyt,men vi
er meget åbne over for ideer og initiativer.

Vores gode økonomi har muliggjort at gennem-
føre projekter, som vi hidtil har måttet skyde en
hvid pil efter. Vi har rejst til Finland, Norge,
Sverige og Island,og har i det kommende år også
rejser til Grønland og Rusland på programmet.
FNU skal ikke være et billigt rejsebureau, men
skal være foreningen, der giver unge danskere
mulighed for at opleve de andre nordiske lande
og især mødes med andre nordiske unge.
En af de meget populære rejser, vi har haft de
seneste tre år, er turen til Nordkapp. Desværre
er Bo Mortensen, der arrangerede rejsen alle
årene, død. Hvorvidt rejsen fortsat bliver til
noget er betydningsløst i forhold til tabet af en
god ven.

FNU var i sommers igen aktiv med at hjælpe
Nordjobberne til at få en mere spændende og
mere internordisk sommer i København. Der

er blevet arrangeret alt fra caféaftener til sprog-
kursus. I det kommende år håber vi at kunne
gøre endnu mere for vores Nordjobbere, og vi
håber at kunne arrangere en weekendtur til et
sted i Sverige for både de danske og svenske
nordjobbere.

MMeeddlleemmmmeerr

Ifølge statistikkerne ser medlemstallet for-
uroligende ud. Alligevel føler vi, at FNU er i
en positiv udvikling, og at der er en lille med-
lemstilgang. For at leve op til Dansk Ungdoms
Fællesråds krav til medlemsregistrering, har vi
været nødsaget til at udmelde en større grup-
pe ved årets udgang. Det skyldes hovedsage-
ligt manglende data-registreringer i vores
medlemsdata, og alt for mange manglende
kontingentindbetalinger.Vores problem er, at
unge mennesker i dag er yderst mobile og
flytter på kryds og tværs af kommunegrænser
og uddannelsesinstitutioner. Konkurrencen
fra andre organisationers ungdomstilbud er
mange, og vi kan ikke undgå at tabe en del af
vores medlemmer. Det er derfor en af vores
fornemste opgaver at forsøge at holde på
medlemmerne længere.Vi håber og tror på, at
den positive aktivitetsudvikling vil ændre bil-
ledet og rette op på de alt for mange udmel-
delser. Så trods den foruroligende statistik
tyder det på, at vi er på rette vej.
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Hallo Norden i Danmark er en servicetjenes-
te, som Foreningen NORDEN forestår på
vegne af Nordisk Ministerråd. Servicen er en
tjeneste, hvor privatpersoner kan henvende
sig pr. telefon, fax eller e-post, hvis de er kom-
met i klemme imellem de nordiske landes
regelsæt og lovgivninger.

Hallo Norden forsøger så at hjælpe borgere,
der skal flytte,med at komme i kontakt med de
rette myndigheder i de øvrige nordiske lande.

Hallo Norden

Hallo Norden har samtidig til opgave at være
bevidst om de grænsehindringer, man måtte
erfare i kraft af tjenesten og sikre at disse
kommer til de relevante embedsmænd,
udvalg og politikere.

Servicetjenesten har indtil foråret været
baseret på halvtidsbasis, men blev i efteråret
udvidet, og vil således for den kommende
periode være en fuldtidsbaseret service.

Årsberetning for Foreningen NORDENs Ungdom



25

SSppøørrggssmmååll  ii  22000033

Hallo Norden Danmark modtog i år 2003
henvendelser, som samlet berørte 588 for-
skellige spørgsmål.

Hovedvægten af spørgsmål er: Skat, arbejds-
marked, uddannelse og generelle oplysninger
i forbindelse med flytning. Den tendens, som
er set tidligere år med mere komplicerede
problemstillinger, er fortsat i 2003. Der er
også en tendens til at spørgerne ikke blot stil-
ler et spørgsmål, men ønsker en lang række
oplysninger.

MMaarrkkeeddssfføørriinngg

Hallo Norden i Danmark gennemførte i for-
året en række seminarer for lokale embeds-
mænd i kommunale forvaltninger, A-kasser,
AF-kontorer m.v.

Seminarerne havde som formål dels at orien-
tere om Hallo Nordens virksomhed, og dels
at oplyse om gældende regler inden for føl-
gende fagområder:

● arbejdsmarkedslovgivningen

● skattelovgivningen

● sociallovgivningen

● undervisning

Hallo Norden i Danmark valgte i 2003 at
satse på oplysningsindsats i forhold til de
områder, som ofte betjener borgerne – nem-
lig biblioteker, kommuner og A-kasser , og der
er foretaget en meget omfattende udsen-
delse til hele landet. Derudover har der i
beskedent omfang været anvendt ressourcer
på en annoncebaseret oplysning.

Endvidere har Hallo Norden med stor succes
fortsat udviklingen af lokale Hallo Norden
kontakter med god hjælp fra Foreningen
NORDENs lokalafdelinger.

FFrreemmttiiddeenn

2004 byder både på en spændende intern og
ekstern udvikling.

På de indre linier er afklaringen, efter den
gennemførte evaluering af hele Hallo Norden
projektet, meget afgørende for den fremtidi-
ge udvikling.

Servicetjenestens berettigelse er tydelig i dag,
og det er derfor også vigtigt med en afklaring
af, i hvilket spor tjenesten fremover skal udvik-
les. Der er et klart behov for at fastholde og
udvikle den dynamik, der ligger i den direkte
kontakt til borgerne, samtidig med at man
udvider de ”selvhjælpsmuligheder”, der ligger
i hjemmesiden og evt. andre elektroniske
hjælpemidler.

Samtidig må det overvejes hvorledes Hallo
Norden bedst muligt kan servicere det
udredningsarbejde, som er igangsat omkring
grænsehindringer i Norden både på centralt
og nationalt plan.

Hallo Norden vil i eftersommeren 2004 udgi-
ve et nyt informationsmateriale. Der er udar-
bejdet nyt logo, og hjemmesiden vil også blive
opdateret i et nyt look.
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omfattende i 2003, og her følger et udsnit af
en række af de arrangementer, som har været
gennemført.

UUddssttiilllliinnggeerr

Udstillingsvirksomheden har altid været afgø-
rende for vore aktiviteter, og også i 2003 blev
der gennemført en række udstillingsaktiviteter.

En tilbagevendende begivenhed har været
Ung Konst udstilling for unge kunstnere
under 30 år i Øresundsregionen.

Der var også i 2003 en overvældende inter-
esse blandt de unge kunstnere for at deltage
i denne udstilling. Ca. 200 unge kunstnere fra
Skåne og Sjælland tilmeldte sig udstillingen.

Vi fulgte denne aktivitet op med den censu-
rerede udstilling Sydform, som satte fokus på
nye tendenser inden for Skandinavisk møbel-
design, som er i en gunstig udvikling og nyder
omverdenens bevågenhed.

Sydform projektet ville gerne opdage nye
talenter og give dem en chance for at få deres
arbejder eksponeret.

Også en mere traditionsbunden kunstform
finder vej til vore udstillingsaktiviteter og i
2003 især i kraft af kunstneren Sven
Havsteen-Mikkelsen.

Selvom Sven Havsteen-Mikkelsen (1912 -
1999) boede på Ærø godt og vel et kvart
århundrede og på Tåsinge før da, opfattede
han sig ikke som ærøbo. Snarere som nordbo,
og han betonede sine nordiske aner på Island
og Færøerne.

Sven Havsteen-Mikkelsens virkefelt strakte sig fra
Eideren i syd til Grønland i nord. Områder, der i
hans motivkreds også omfattede de skotske øer i
vest og de gamle danske landskaber i Sverige mod
øst, men han havde forkærlighed for Færøerne,
Island og Grønland - de nordvestatlantiske øer,
der engang var midtpunkt i vor nordiske historie.

Foreningen NORDEN har nu i 4 år gennem-
ført en lang række kunstneriske, kulturelle og
samfundsdebatterende aktiviteter, konferen-
cer, udstillinger seminarer m.v. inden for pro-
jektet Norden i Fokus.

Det er på denne måde lykkedes Foreningen
at få skabt et nordisk kulturhus i København
i form af de to tidligere krudthuse –
Frederiks og Carls Bastioner.

Norden i Fokus har fortsat linien fra de tidli-
gere år, dog således, at vi i 2003 har gennem-
ført flere samfundsorienterede og debatte-
rende arrangementer end tidligere.

Samtidig har vi fastholdt det høje og ambitiø-
se niveau for kunst og kulturaktiviteter.

Men det afgørende er naturligvis, at publikum
finder ud af, at vi findes, og det afspejles nok
bedst i de mere end 10.000 besøgende, vi
havde i 2003, men naturligvis også igennem
de initiativer, der iværksættes, den debat, som
opstår, og ikke mindst i kraft af, at vi kan se
flere blive “stamkunder” og engagere sig i det
nordiske.

Vi har i årets løb åbnet en helt ny website,
som har givet mange henvendelser, og vi
mærker en stadig stigende interesse fra medi-
erne i vores aktiviteter og har haft både
landsdækkende TV, Radio og aviser ved flere
af vore arrangementer.

Vi har i 2003 færdigudviklet det pilotprojekt,
som i 2002 blev iværksat i samarbejde med
Københavns Kommune omkring Øresunds-
miljøskolen, og skolen blev således officielt ind-
viet i slutningen af året. Vi har med
Øresundsmiljøskolen fået etableret et omfat-
tende initiativ, som har medført meget omfat-
tende aktiviteter målrettet mod børn og
unge i Københavnsområdet. I 2004 vil initiati-
vet blive yderligere udviklet, idet vi vil udvide
målgruppen til også at omfatte gymnasieele-
ver med særlige aktiviteter for denne gruppe.

Vore aktiviteter har som nævnt været meget

Norden i Fokus
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NNoorrddiisskk  lliitttteerraattuurr

Norden i Fokus har tidligere præsenteret en
række historiske forfattere, og et Kalevala
arrangement blev også gennemført. Derud
over prioriteredes i 2003 en række nyere
nordiske forfattere.

En af disse var den norske forfatter Hanne
Ørstavik, der fortalte om sin nye bog Uge 43,
som bl.a. handler om længslen efter mening,
sammenhæng og samhørighed. Vi har også
haft besøg af en anden norsk forfatter,
Merete Morken Andersen, der har fået stor-
mende anmeldelser og en række priser i
Norge for romanen Hav af tid. Romanen
handler om et barns selvmord og de to fra-
skilte forældres forsøg på at forstå både dat-
terens selvmord, men også forældrenes for-
søg på at finde ud af, hvorfor kærligheden
mellem de to forsvandt.

Owe Wikström er svensk forfatter og profes-
sor i religionspsykologi, og en meget god og
inspirerende fortæller.

Hans seneste bog, ”Til langsomhedens pris -
eller faren ved at køre på knallert igennem
Louvre”, handler om vores tids store man-
gelvarer: Livsnydelsen og det dybe alvor. Han
reflekterer over behovet af dovenskab og
dybtgående samtaler, mystikkens tiltrækning
og menneskets rædsel for at påbegynde rej-
sen til sit eget indre.

Èn af de største succeser var en nordisk krimi-
aften med universitetslærer, anmelder og kri-
miekspert Bo Tao Michaëlis, som fortalte om,
hvad der gør den nordiske krimi så populær.

Vi afsluttede litteratursæsonen med det
islandske forfatterikon Einar Már
Gudmundsson, der fortalte om sin nyeste
roman, ”Navnløse veje”. Den sidste del af tri-
logien om den islandske slægt.

KKoonnffeerreenncceerr  oogg  ddeebbaatt

Vi introducerede en ny aktivitetsform i 2003
- Nordisk Mandagscafé, hvor vi inviterede
nordiske politikere og debattører til en ufor-
mel snak om aktuelle emner.

Vi havde bl.a. besøg af Foreningen NORDENs
landsformand Frode Sørensen, formanden for
folketingets Europaudvalg Claus Larsen-Jensen,
Ole Stavad, formand for Nordisk Råds danske
delegation, Folketingsmedlem Line Barfoed m.fl.

Grænsehindringer i Norden er et meget afgø-
rende område, og vi afviklede i efteråret 2003
en konference på Christiansborg med mere
end 150 deltagere og et panel bestående af
tidl. statsminister Poul Schlüter, Minister for
Nordiske Anliggender Flemming Hansen, gene-
ralsekretær i Nordisk Ministerråd Per Unckel,
formand for den danske delegation til Nordisk
Råd Ole Stavad, tidligere minister Frode
Sørensen og ambassadør Ole Norrback.

ØØvvrriiggee  aakkttiivviitteetteerr

Udover de anførte var vi som sædvanlig med
i Copenhagen Jazz festival, hvor vi bl.a. præ-
senterede “Trio Klezmer” – med Channe
Nussbaum,Verdensmesteren i harmonikamu-
sik Lelo Nika og også Carsten Dahl, Morten
Carlsen, Katrine Madsen, Alex Riel m.fl.

Årets Skumringstidstema var - Havet i
Norden, hvor vi i samarbejde med
Øresundsmiljøskolen havde oplæsning af -
Anngannguujuk - pojken som blev bortrövad
- med skuespiller Karin Rørbech.

Kulturnatten var med skipper Mogens Frohn
Nielsen, der fortalte sømandshistorier på
Carls Bastion, og på Frederiks Bastion præ-
senterede gruppen Tura Ya Moya NORD -
NORDØST - en multimedieforestilling og
installation med inspiration i globaliseringens
påvirkning af kunst og medier. Musikken er
inspireret af nordens lys, østens klange og fla-
germusens mystiske lyde.
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En ny og fra starten stor succesaktivitet var
sildemarkedet på Carls Bastion i samarbejde
med Øresundsmiljøskolen, som genoplivede
stemningen fra middelalderens sildemarke-
der. Sildegarnene blev renset, og børn og
voksne forsøgte sig som “gællekoner”, før sil-
den skulle saltes ned i tønder. Hele dagen
blev der røget sild med smagsprøver til alle.
På reberbanen blev der slået reb til fiskerbå-
denes tovværk, og flittige rebslagermedhjæl-
pere fik lov at slå deres eget tov. Fra smedens
esse kunne høres høje, rytmiske hammerslag
ud over pladsen, når jernet blev smedet og
formet. I sildeboden på 1. sal i bastionen var
der mulighed for at få stillet sulten. Her

Norden i Fokus

kunne man slå sig ned til en hyggelig sildefro-
kost, eller købe brød, sild og andre spænden-
de retter med hjem.Alt var selvfølgelig tilbe-
redt efter originale middelalder-opskrifter.

Vi sluttede også sæsonen med en ny aktivitet
- Nordisk Julemarked. Et gigantisk marked
med nordisk julemad og julebag, optræden og
mulighed for at købe julegaver i en af de
mange boder på markedet.

Dette er blot et udpluk af Foreningen
NORDENs kulturelle satsninger på Frederiks
og Carls Bastioner, som vi gennemfører via
projektet Norden i Fokus.

Foreningen NORDEN er repræsenteret i en
række af de bilaterale nordiske fonde, nemlig:

Kulturfonden for Danmark og Finland

Fondet for dansk-svensk Samarbejde

Fondet for dansk-islandsk Samarbejde

I Kulturfonden for Danmark og Finland  er
Foreningen NORDEN repræsenteret ved
Søren Sørensen. I Fondet for dansk-svensk
Samarbejde og Fondet for dansk-islandsk
Samarbejde er Foreningen NORDEN repræ-
senteret ved generalsekretær Peter Jon
Larsen.

SAMARBEJDE MED FONDE

IT

FFeemmttee  mmaajj  FFoonnddeenn

Denne fond, hjemmehørende i Göteborg,
uddeler stipendier hvert andet år til unge
danske, som under kortere ophold i Sverige
ønsker at studere svensk kultur samt svensk
samfunds- og næringsliv.

I fondsstyrelsen er Foreningen NORDEN
repræsenteret ved generalsekretær Peter Jon
Larsen med Elisabeth Espedal, Hillerød som
suppleant.

Landskontoret har årets løb indkøbt flere
tidssvarende PCere, men bortset fra det er
der ikke sket væsentlige ændringer i løbet af
året.
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FORENINGERNE NORDENS FORBUND

Præsidiet traf i februar 2003 beslutning om at
ansætte Karen Bue, Danmark som ny gene-
ralsekretær for FNF og besluttede desuden,
at sekretariatet skulle flytte til Malmø. Karen
Bue tiltrådte den 1. september og overtog
ansvaret for driften den 1. oktober, hvor
FNF’s hidtidige generalsekretær Terje Tveito
sluttede i FNF. Den 1. oktober lukkede FNF
kontoret i Oslo, og det nye sekretariat åbne-
de i Malmø den 1. oktober. Det nye sekreta-
riat er placeret Norra Vallgatan 16, 211 25
Malmø.

Organiseringen af Nordjobb-projektet blev
fornyet i 2002 og kom til at bestå af et særskilt
Nordjobb-sekretariat, som blev midlertidigt
placeret i Stockholm, og med aftaler med de
enkelte foreninger om hvilke opgaver, disse
skulle påtage sig. Forudsætningen var, at
Nordjobb-sekretariatet skulle gives en perma-
nent form og geografisk placering, når ansæt-
telsen af en ny generalsekretær var klar,og den
fremtidige placering af FNF-sekretariatet var
besluttet. Efter ansættelsen af Karen Bue som
ny generalsekretær og efter flytningen af FNF
kontoret til Malmø, blev det besluttet, at
Nordjobb-sekretariatet skulle placeres sam-
men med FNF sekretariatet. Åsa Juslin, Finland
tiltrådte stillingen som Nordjobb projektchef
den 15. november 2003.

Projektvirksomheden har i 2003, i lighed med
tidligere år, været præget af videreføringen af
allerede igangsatte projekter. Det gælder
Nordjobb, Nordskol, Nordplus-mini og det
nordiske biblioteksprojekt ”Skumringstid”,
samt det nye projekt ”Nordisk Gæstebud”,
som blev gennemført med udgangspunkt i
Nordens Dag den 23. marts 2001.

I 2003 mistede Forbundet og foreningerne
administrationen af et af sine kerneprojekter,
da Nordisk Ministerråd opsagde kontrakten
med FNF om administrationen af Nordplus-
Mini og Nordskol. Nordplus-mini er en stipen-
dieordning for skoleklasser, som samarbejder
med en anden nordisk klasse. Da særligt sko-
leudveksling har været et kerneområde og en
hjertesag for Foreningerne Norden gennem

alle årene, har det været et stort tab at miste
administrationen af netop dette projekt.
Nordisk Ministerråd har imidlertid oplyst, at
årsagen til den nye administration af ordnin-
gerne ikke skyldes utilfredshed med Norden
foreningernes hidtidige administration.

Samarbejdet med PR-foreningen for nordiske
biblioteker om ”Skumringstid” er fortsat, og
projektet blev gennemført for syvende gang
med stor tilslutning i Norden og Baltikum.
Biblioteksprojektet er fortsat det nordiske
projekt, som samler flest deltagere på flest
steder i Norden og i de tre baltiske lande, og
udgør nu en indarbejdet nordisk aktivitet på
de lokale biblioteker.

Med udgangspunkt i de analyser, som blev
gjort i forslaget ”Norden i tiden og verden”
og de nationale foreningers princip- og
arbejdsprogrammer, har Præsidiet drøftet et
forslag til flerårig handlingsprogram for FNF
for 2003 til 2005. Præsidiet vedtog i begyn-
delsen af 2003 et flerårigt handlingsprogram
for FNF. Handlingsplanen er blevet publiceret
til brug for det videre arbejde i Forbundet og
i de nationale foreninger.

I dette program understreges det, at fælles-
skabet mellem de nordiske lande og nordiske
folk giver en merværdi ved de nordiske lan-
des deltagelse i det internationale samfund,
hvor Nordens fælles historie, kultur og sprog
indebærer et ansvar for at videreføre et nor-
disk samarbejde, som inkluderer alle, som
bor i Norden, og som udvider de folkelige
kontakter til andre lande i Europa.

Gennem deltagelse i Foreningerne Nordens
Forbund vil Norden-foreningen bidrage til at
fordybe et folkeligt fællesskab omkring det
nordiske samarbejde og de nordiske landes
deltagelse i det internationale samarbejde.
Forbundets arbejde skal bidrage til at øge
forståelsen for det nordiske fællesskab og
nordiske forhold blandt befolkningerne i
vores lande, og styrke kontakterne også
mellem nordboere med forskellig sproglig,
kulturel og etnisk baggrund.
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nalt samvirke med vægt på de folkelige orga-
nisationers interesser.

Foreningerne Nordens Forbunds handlings-
program gengives som bilag til årsberetningen.

Præsidiets medlemmer er formændene for de
nationale Norden-foreninger og en repræsen-
tant for Foreningerne Nordens Ungdom (FNU).

II  22000033  hhaarr  ssaammmmeennssæættnniinnggeenn
vvæærreett  fføøllggeennddee::

Danmark Knud Enggaard leder og medlem
frem til 5. februar, herefter
Frode Sørensen

Finland Riitta Prusti 
(formand fra 5. februar)

Færøerne Birgir Kruse frem til 26. oktober,
herefter Barður Jakubsson

Island Sigurlín Sveinbjarnardóttir,
næstformand 

Norge Grete Øverlier

Sverige Bengt Göransson

Åland Hasse Svensson (næstformand)

FNU Antton Rönnholm frem til den
26. oktober, herefter Marianne
Muona (FNU har været repræ-
senteret af generalsekretæren
Tapani Tulkkin på Forbundets 
møder)

Præsidiet har haft 4 møder i løbet af året: I
Stockholm den 4.-5. februar, på Nordisk
Folkhögskola Biskops Arnö i Sverige den 25.
maj,Villmannstrand den 25. juni og i Oslo den
26. oktober.

Arbejdsudvalget har bestået af Knud
Enggaard, Riitta Prusti og Hasse Svensson
frem til 5. februar, herefter af Riitta Prusti,

Det nordiske samarbejde præges i øget grad
af den internationale udvikling og den
Europæiske Union og det Europæiske økono-
miske samarbejde gennem EØS, og samar-
bejdsorganisationer er i dagens Norden med
til at sætte dagsordenen for vores nordiske
samarbejde.

I denne proces må Forbundet og Norden-for-
eningerne have et højt beredskab for både at
fastholde og stimulere det nordiske fællesskab,
og for at bidrage til at udvikle den nordiske
integration. Dette indebærer et behov for en
skærpet opmærksomhed på ”medborgernes
Norden”. Forbundet og foreningerne må gen-
nem initiativer og forslag medvirke til at
udbygge og forstærke borgernes gensidige ret-
tigheder i Norden, således, at alle som bor i
vore lande, uafhængigt af statsborgerskab, bli-
ver behandlet på en sådan måde, at de kan del-
tage i udviklingen af det nordiske fællesskab.

Forbundet skal være foreningernes fælles
platform for diskussioner om de fælles prio-
riteringer, og Forbundets virksomhed bygger
på de prioriteringer, medlemsorganisationer-
ne har valgt for sin nationale virksomhed,
hvor samarbejdet med de andre Norden-for-
eninger kan øge gennemslagskraften for de
sager, foreningerne tager op nationalt, og
bidrager til, at foreningerne kan fremstå som
et attraktivt nordisk foreningstilbud til nuvæ-
rende og fremtidige medlemmer.

FFoorreenniinnggeerrnnee  oogg  FFoorrbbuunnddeett  sskkaall
llææggggee  ssæærrlliigg  vvææggtt  ppåå::  

Kundskab om de nordiske landes historie, kul-
tur, sprog og samfundsforhold, og om vore lan-
des deltagelse i det internationale samarbejde.

Venskab og folkelige kontakter mellem vore
nordiske naboer, og med vore naboer ved
Østersøen, i det øvrige Europa og i USA og
Canada.

Samarbejde og initiativer for at udvikle det
nordiske fællesskab, og et bredere internatio-

FORENINGERNE NORDENS FORBUND
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Sigurlin Sveinbjarnadóttir og Hasse Svensson.

Direktørkollegiet består av direktørerne/
generalsekretærerne i de nationale Norden-
foreninger og en repræsentant for FNU.
Direktørkollegiet ledes af FNFs generalsekre-
tær og fungerer som sagsforberedelsesorgan
for Præsidiet.

KKoolllleeggiieett  hhaarr  hhaafftt  fføøllggeennddee
ssaammmmeennssæættnniinngg  ii  22000033::

FNF Terje Tveito (frem til 1. oktober),
herefter Karen Bue

Danmark Peter Jon Larsen

Finland Larserik Häggman

Island Óðinn Albertsson 

Færøerne Høgni Djurhuus 

Norge Berit Griebenow 

Sverige Anders Ljunggren

Åland Åsa Juslin 

FNU Tapani Tulkki 

Direktørkollegiet har haft 5 møder i løbet af
året: i Stockholm den 4. februar, i København
den 18. august, i Stockholm den 26. septem-
ber, i Oslo den 27. oktober og i Malmö den
10. november. I tillæg til dette har direktører-
ne haft telefonmøder.

Foreningen NORDENs repræsentanskab).

SSaammaarrbbeejjddeennddee  mmeeddlleemmmmeerr  

Amtsrådsforeningen i Danmark (R),AOF
Danmark (R), Dansk Forfatterforening,
BUPL - Forbundet for Pædagoger &
Klubfolk, COOP Danmark, Danmarks
Socialdemokratiske Ungdom, Danmarks
Designskole, Danmarks Biblioteksforening
(R), Danmarks Lærerforening (R), Danmarks
Teaterforeninger (R), Dansk Funktionær-
forbund, Dansk Jernbaneforbund (R), Dansk
Kvindesamfund (R), Dansk Amatør Teater
Samvirke, Dansk Byggeri, Eksportafdelingen,
Dansk El-Forbund, Dansk forsikring og pen-
sion, Dansk Frisør & Kosmetiker Forbund,
Dansk Komponistforening, Dansk Kultur-
turné, Dansk kvindeforbund, Dansk
Metalarbejder Forbund, Ungdomsafdelingen,
Dansk Metalarbejder Forbund (R), Dansk
Ungdoms Fællesråd (R), Danske Skov- og
Landskabsingeniører, Dansk-Finsk Forening,
Den Danske Præsteforening (R), Den
Danske Boghandler Medhjælperforening, Det

MMååll  
At styrke samarbejdet med foreningens 
samarbejdende medlemmer.

TTiillttaagg  
Landsforeningen inviterer til et årligt møde 
mellem landsstyrelsen og de samarbejden-
de medlemmer.

Foreningen NORDEN har i forbindelse med
reformeringen af strukturen i 1998 lagt vægt
på at intensivere samarbejdet med forening-
ens samarbejdende medlemmer. Disse har nu
fået samme formelle ret til at involvere sig i
udarbejdelsen af Foreningen NORDENs
Handlingsplan som de øvrige dele af forening-
en, ligesom de har ret til at pege på kandida-
ter til valg til Landsstyrelsen på foreningens
repræsentantskabsmøde. Nedenfor bringes
en liste over Foreningen NORDENs samar-
bejdende medlemmer og støttende medlem-
mer, som Foreningen NORDEN er stor tak
skyldig for de meget fornemme bidrag til
NORDENsvirksomhed. (I fortegnelsen er ud
for nogle i parentes skrevet (R), hvilket bety-
der, at organisationen er repræsenteret i

KONTAKT MED ANDRE ORGANISATIONER
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Kooperative Fællesforbund i Danmark (R),
DGI Danske Gymnastik- og Idrætsforenin-
ger (R), DSH De Samvirkende Hjemstavns-
foreninger (R), FOF Folkeligt Oplysnings
Forbund (R), Finansforbundet (R), Finans-
raadet - Danske Pengeinstitutters Forening
(R), Folkeuniversitetet (R), Forbundet af
Offentligt Ansatte, Forbundet Træ- Industri-
Byg i Danmark (R), Frit Oplysningsforbund
FO (R), Handels og Kontorfunktionærernes
Forbund, Håndværksrådet (R), K.P.A./B.P.F.,
KFUM& KFUK i Danmark, Kommunernes
Landsforening (R), Kvindeligt Arbejderfor-
bund i Danmark (R), Landbrugsraadet (R),
Landsforbundet DUI, LEG og VIRKE (R),

landsforeningen Ungdomsringen,
Landsorganisationen i Danmark LO (R),
Liberalt Oplysningsforbund i Danmark (R),
Metal København, Samarbejdsforum for
Danske Lytter- og Seerorganisationer (R),
Selskabet til fremme af levende kultur i
Skolen (R),Tobaksindustrien (R).

SSttøøtttteennddee  mmeeddlleemmmmeerr

ALKA Forsikring A/S, Bates Ventil Sække Co.
AS, Carlsberg Danmark A/S, Danske Bank,
Forstædernes Bank, Nordea, NKT Holding
A/S,Tryg-Baltica Forsikring.

LLaannddsskkoonnttoorreettss  mmeeddaarrbbeejjddeerrssttaabb  bbeessttoodd  ii  22000033  aaff::

Akhanda,  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kunstnerisk leder på Frederiks Bastion
Anders Kofoed-Wiuff,  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Forsendelsesopgaver
Andreas Elemer Scöcs,  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Cafémedhjælp på Frederiks Bastion
Asger Bech,  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Nordjobb
Bent Christensen,  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Informationsmedarbejder Hallo Norden
Bjørn Jensen,  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Praktisk medhjælp på bastionerne
Carsten Andersen, Administrationsleder på Frederiks og Carls Bastioner 

samt ansvarlig for Norden i Fokus og Hallo Norden
Chantal M.T.D. Lynge,  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Projektassistent
Christine Møller,  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .DTP/grafisk design
Edith Kjærsgaard,  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Skole-, biblioteks- og venskabsbykonsulent
Egon Christesen,  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Sekretariatsmedarbejder
Esben Bidstrup,  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Cafémedhjælp på Frederiks Bastion
Gitte Lieblein (Birgit),  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Sekretær
Kirsten Jensen,  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Cafémedhjælp på Frederiks Bastion
Kirsten Kruse Rønnow,  . . . . . . . . . . . . .Medlemsadministration, IT-konsulent og webmaster
Kirsten Præsterud,  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Café- og kontormedhjælp på Frederiks Bastion
Klaus Elmo Petersen,  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Udvekslingskonsulent (Nordjobb m.m.)
Maj-Britt Skovbro Hansen,  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Bogholder
Maria Antonsson,  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Informationsmedarbejder Hallo Norden 

og Norden i Fokus
Ole Oxholm,  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Redaktør af Nord Nu og hjemmeside
Peter Jon Larsen,  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Generalsekretær
Pia Falkenberg Villumsen,  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Hallo Norden
Rasmus Hagedorn Tvenstrup,  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Nordjobb
Rasmus Pedersen,  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Cafémedhjælp på Frederiks Bastion

LANDSKONTORET
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SSuupppplleeaanntteerr

Peter M. Bramsen
Steen Holm Christensen
Hanne Ekstrand
Kirsten Eschricht
Eva Helmig
Roar Hymøller
Lennart Johansson
Hans Jørgensen
Erik Frigård Mogensen
Gerda Pedersen
Aage W. Rieck
Axel Schade
Anna M. Sigurjónsdóttir
Børge Stenstrup
Henning Sørensen
Erik H. Sørensen
Bøje Østerlund

OObbsseerrvvaattøørreerr

Preben Sørensen
Bendt Thuesen

FFOORRRREETTNNIINNGGSSUUDDVVAALLGG  22000033

Formand . . . . . . . . . . . . . . . Frode Sørensen
Næstformand  . . . . . . . . . . . . . Arne Nielsen
Henrik Hagemann
Susanne Prip Madsen
Kathrine Stensgaard
Søren Sørensen
Hans Chr.Wiwe

AAMMTTSSSSTTYYRREELLSSEESSFFOORRMMÆÆNNDD  22000033

Frederiksborg Amt . . . . . . Elisabeth Espedal
Fyns Amt  . . . . . . . . . . . Kathrine Stensgaard
Københavns Amt  . . . . . . . . Hanne Ekstrand
Københavns/Frdb.  . . Susanne Prip Madsen
Nordjyllands Amt . . . . . . . . . . . Axel Schade
Region Bornholm  . . . . . . Flemming Hansen
Ribe Amt  . . . . . . . . . Jens Rahbek Pedersen
Ringkøbing Amt . . . . . . . . . Hans Chr.Wiwe

LLAANNDDSSSSTTYYRREELLSSEENN  22000033

Landsformand indtil sep. . . . Knud Enggaard
Landsformand derefter . . . . Frode Sørensen
Næstformand . . . . . . . . . . . . . Arne Nielsen

RReepprrææsseennttaannttsskkaabbssvvaallggtt

Vibeke Bille-Hansen
Mogens Brock
Henrik Hagemann
Alex Heick
Per Kaalund
Marie Østergaard Knudsen
Susanne Prip Madsen
Leif Mikkelsen
Dorit Myltoft
Ole Stavad
Christian Steffensen
Kristen Touborg
Else Theill Sørensen

AAmmttsskkrreeddssvvaallggtt

Ole Ballisager
Inger-Marie A. Bennetzen
Lars Peter Christiansen
Elisabeth Espedal
Poul E. Frederiksen
Frants Hagen Hagensen
Flemming Hansen
Arne Jensen
Karin Arveschoug Jensen
Jens  Peter Thestrup Jensen
Inge Vejby Møller
Margit Nielsen
Jens Rahbek Pedersen
Poul A. Pedersen
Vagn Pedersen
Erik Rasmussen
Kathrine Stensgaard
Søren Sørensen
Helge Sørensen
Hans Chr.Wiwe

LANDFORENINGS ORGANISATION I PERSONER OG TAL



Roskilde Amt  . . . . . . . . . . . . . . Arne Jensen
Storstrøms Amt  . . . . . . . . . Helge Sørensen
Sønderjyllands Amt . Inger-Marie A. Bennetzen
Vejle Amt  . . . . . . . . . . . . . . . Roar Hymøller
Vestsjællands Amt . . . . . . . . . Vagn Pedersen
Viborg Amt . . . . . . . . . . . . . Erik Rasmussen
Århus Amt  . . . . . . . . . . . . . . . Arne Nielsen

FFOORRMMÆÆNNDD  22000033

Allerød . . . . . . . . . . . . . . Lennart Johansson
Assens  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Karen Valeur
Ballerup / Ledøje / 
Smørum / Værløse . . . . . . . . Bendt Thuesen
Birkerød  . . . . . . . . . . . . Poul E. Frederiksen
Bjerringbro  . . . . . . . . . . Carl Henrik Frøsig
Bogense  . . . . . . Svend-Erik Errebo-Hansen
Brande  . . . . . . . . . . . . . . . . . Nancy Nielsen
Broby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ib Hansen
Brovst / Fjerritslev / 
Han Herred  . . . . . . . . . Hjørdis Rasmussen
Brønderslev  . . . . . . . . . . . . . . . Axel Schade
Dragsholm . . . . . . . . . . . . . . . . Erik Worsøe
Ebeltoft  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Leif Glavind
Esbjerg . . . . . . . . . . . . . . . Carl-Johan Grabe
Egvad  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Bent Dollerup
Fakse / Rønnede  . . . . . . . . . . Hanne Holck
Farsø  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Evald Saarup
Fladså . . . . . . . . . . . . . . . . . . Eva Nordgaard
Frederiksberg  . . . . Christian Lauritz-Jensen
Fredensborg / 
Humlebæk  . . . . . . . . . . Elisabeth Andersen
Fredericia . . . . . . . . . . . . . . . Inger Davidsen
Frederikshavn  . . . Karin Arveschoug Jensen
Frederikssund / Hornsherred . . Ove Scheel
Frederiksværk / Hundested  . . Nina Melbye
Frøs Herred  . . . . Inger-Marie A. Bennetzen
Fåborg . . . . . . . . . . . . . . . . Lisbeth Johansen
Gentofte  . . . . . . . . . . . . . . . . Arne Husfeldt
Gladsaxe/Herlev  . . . Ruth Møllgaard Olsen
Glamsbjerg  . . . . . . . . . . Poul Riis Svendsen
Grenå . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Per Gentsch
Grindsted . . . . . . . . . . . . . Jakob Kristiansen
Græsted / Gilleleje  . . . . . . . . . . . . . . Vacant
Haderslev / Christiansfeld / 
Vojens  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Helga Hansen
Hadsten / Hinnerup . . . . . . . Svend Winkler
Hadsund  . . . . . . . . . . . . . . Birthe Jørgensen

Hammel  . . . . . . . . . . . . . . . . . Susanne Kaae
Helsinge  . . . . . . . . . . . . . . . . Anne Petersen
Helsingør . . . . . . . . . . . . . . Annette Bredorf
Herning  . . . . . . . . . . . . . . . Hans Chr.Wiwe
Hillerød  . . . . . . . . . . . . . . Elisabeth Espedal
Hjørring . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Per Lysdahl
Hobro . . . . . . . . . . . . . . . . . Lisbeth Carlsen
Holmegård . . . . . . . . . . . . . . Jon Danielsson
Holstebro  . . . . . . . . . . . . . . . . Lars Stampe
Horsens  . . . . . . . Vibeke Nørgaard Nielsen
Hvalsø . . . . . . . . . . . . . Oddlaug Gotfredsen
Hvetbo Herred  . . . . . . . . Søren Mortensen
Hvidovre . . . . . . . . . . . . . . . . . Bente Høegh
Ikast  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jørgen Vingborg
Kaløvig . . . . . . . . . . Carl Johan Christiansen
Kalundborg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . VACANT
Karup   . . . . . . . . . . . . . . . . Jann Rasmussen
Kastrup/Tårnby / Dragør  . . Terkel Spangsbo
Kerteminde   . . . Karen Havelund Andersen
Kjellerup  . . . . . . . . . . . . . . . Ellen Andersen
Kolding  . . . . . . . . . . . . . . . . . Ole Ballisager
Korsør  . . . . . . . . . . . . . . . . . Arne Hønberg
Køge  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ole Nybjerg
København  . . . . . . . . Susanne Prip Madsen
Langeland  . . . . . . . . . . . . . . Sonja Fogsgaard
Langeskov   . . . . . Grete Østergård Hansen
Lemvig  . . . . . . . . . . . . . . . . Vagn Baunsgaard
Lyngby / Taarbæk  . . . . . . . . Hanne Ekstrand
Løgstør  . . . . . . . . Bent Grundtvig Sørensen
Malt Herred  . . . . . . . Jens Rahbek Pedersen
Maribo  . . . . . . . . . . . . . . Erik Bjerre Jensen
Midtfyn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tom Warren
Møn / Bogø  . . . . . . . . . . . . Helge Sørensen
Morsø . . . . . . . . . . . . . . . . . Martin Horsted
Nakskov  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ebba Hribar
Nyborg  . . . . . . . . . . . . . . . Povl Lundsgaard
Nykøbing Falster  . . . . . . . . . . . Ole Krarup
Nykøbing-Rørvig / 
Trundholm  . . . . . . . . . . . Birthe Thomassen
Nysted . . . . . . . . . . . . . . . . Børge Stenstrup
Næstved  . . . . . . . . . . . . . . . . Stig Andersen
Nørre Rangstrup Herred  . Peter M. Bramsen
Odder/Hørning . . . . . . . . . Ruben Andersen
Odense  . . . . . . . . . . Birthe Heide-Ottosen
Præstø  . . . . . . . . . . . . . . . . Torben Dinesen
Randers / Langå  . . Ingrid Overgaard Hansen
Ribe . . . . . . . . . . . . . . . . Bjarne Christensen
Ringkøbing  . . . . . . . . . . . . . . Gunnel Draiby
Ringsted  . . . . . . . . . . . . . . Kirsten Eschricht

34
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Roskilde . . . . . . . . . . . . . . . . Bent Bardtrum
Rødby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kjeld Kjeldsen
Rødovre  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Eigil Malmer
Rønne  . . . . . . . . . . . . . . . Flemming Hansen
Søllerød  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ivan Vium
Sakskøbing . . . . . . . . . . . . . . Lars Johannsen
Samsø  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Gunilla Pade
Silkeborg  . . . . . . . . . . . . . . Søren Andersen
Skagen  . . . . . . . . . Leif Rosenkjær Andersen
Skanderborg og Ry  . . . . Knud Ernst-Jensen
Skælskør . . . . . . . . . Stig Thorup Rasmussen
Skive  . . . . . . . . . . . Martin Bach-Vilhelmsen
Skjern / Videbæk  . . . . . . . . . Søren Nørgård
Skærbæk  . . . . . . . . . . . . . . Jenny Brodersen
Slagelse / Løve Herred . . . . . Vagn Pedersen
Sorø/Dianalund  . . . . Hans Lambæk Nielsen
Stevns  . . . . . . . . . . . . . . . . Marianne Larsen
Struer / Vinderup  . . . . . . Birgit Østergaard
Svendborg  . . . . . . . . . . Kathrine Stensgaard
Sydthy / Thyholm / Jegindø . Gerda Pedersen
Sæby  . . . . . . . . . . . . Niels-Ove Vestergaard
Sønderborg / Gråsten  . . . . Jens  Peter Thestrup
Jensen
Sydslesvig  . . . . . . . . . . . . . . . . Lars Aagaard
Stenløse . . . . . . . . . . . . . . . . . . Poul Vendorf
Solrød . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Arne Jensen
Thisted  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Else Lund
Tølløse / Holbæk / 
Jernløse . . . . . . . . . . . . . . Marianne Lyngbye
Tønder  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Bent Valeur
Tørring / Give  . . . . . . . . . Dorthe Duelund
Tåstrup / Hedehusene . . . . Svend Pedersen
Trehøje . . . . . . . . . . Johannes Munck Jepsen
Tommerup  . . . . . . . . . Ruth Møller Hansen
Varde  . . . . . . . . . . . Kirsten Dahl Andersen
Vejle  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Roar Hymøller
Viborg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jytte Løvaa
Vordingborg / Langebæk  . . . . . Jørn Nielsen
Vallø  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Poul Werge
Ølstykke . . . . . . . . . . . . . Henning Sørensen
Aabenraa . . . . . . . . . . . . . . . Benthe Madsen
Åkirkeby  . . . . . . . . . Erik Frigård Mogensen
Aalborg / Nørresundby  . Karen Lis Hedegaard
Århus  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Arne Nielsen
Aars  . . . . . . . . . . . . . . Peder Arthur Jensen
Årup / Vissenbjerg . . . . . . . Frode Moestrup
Årslev  . . . . . . . . . . . . . . . . . Niels Kronvald
Ålestrup   . . . . . . . . . . . . . Kirsten Bollerup
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Lokalafdeling 31. dec 2003 31. Dec. 2002 Frem /tilbagegang i %
0600 FREDERIKSBERG 197 210 -13 -6,2
1109 KØBENHAVN 391 430 -39 -9,1

KREDSEN KØBENHAVN /
FREDERIKSBERG i alt 588 640 -52 -8,1

0201 BALLERUP 94 103 -9 -8,7
0700 GENTOFTE 178 206 -28 -13,6
0711 GLADSAXE 109 114 -5 -4,4
0703 GLOSTRUP 102 126 -24 -19,0
0800 HVIDOVRE 61 65 -4 -6,2
1103 KASTRUP/DRAGØR 52 61 -9 -14,8
1200 LYNGBY/TAARBÆK 302 303 -1 -0,3
1808 RØDOVRE 35 39 -4 -10,3
1900 SØLLERØD 108 117 -9 -7,7
2006 TAASTRUP/HEDEHUSENE 23 24 -1 -4,2

KØBENHAVNS AMT i alt 1064 1158 -94 -8,1

0100 ALLERØD 244 234 10 4,3
0202 BIRKERØD 174 181 -7 -3,9
0604 FREDENSBORG/HUMLEBÆK 80 83 -3 -3,6
0607 FREDERIKSSUND 91 93 -2 -2,2
0608 FREDERIKSVÆRK 126 135 -9 -6,7
0712 GRÆSTED/GILLELEJE 45 52 -7 -13,5
0806 HELSINGE 45 47 -2 -4,3
0807 HELSINGØR 129 148 -19 -12,8
0810 HILLERØD 366 390 -24 -6,2
0820 HØRSHOLM 64 72 -8 -11,1
1924 STENLØSE 41 48 -7 -14,6
2802 ØLSTYKKE 57 54 3 5,6

FREDERIKSBORG AMT i alt 1462 1537 -75 -4,9

0818 HVALSØ 40 44 -4 -9,1
1108 KØGE 90 83 7 8,4
1805 ROSKILDE 129 140 -11 -7,9
1925 SOLRØD 29 29 0
2210 VALLØ 34 34 0

ROSKILDE AMT i alt 322 330 -8 -2,4

0400 DIANALUND (nedlagt) 0 21 -21
0805 HASLEV 8 9 -1 -11,1
1002 JYDERUP 9 9 0
1101 KALUNDBORG 20 22 -2 -9,1
1107 KORSØR 77 75 2 2,7
1205 LØVE HERRED (nedlagt) 0 31 -31
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Lokalafdeling 31. dec 2003 31. Dec. 2002 Frem /tilbagegang i %
1407 NYKØBING/TRUNDHOLM 38 41 -3 -7,3
1804 RINGSTED 136 129 7 5,4
1906 SKÆLSKØR 112 109 3 2,8
1910 SLAGELSE 240 247 -7 -2,8
1911 SORØ 130 105 25 23,8
1923 SVINNINGE 10 16 -6 -37,5
2003 TØLLØSE/HOLBÆK/JERNLØSE 97 114 -17 -14,9
2201 DRAGSHOLM 84 83 1 1,2

VESTSJÆLLANDS AMT i alt 961 1011 -50 -4,9

0614 FLADSÅ 44 47 -3 -6,4
0814 HOLMEGAARD 13 17 -4 -23,5
1303 MARIBO 47 54 -7 -13,0
1306 MØN 162 163 -1 -0,6
1401 NAKSKOV 80 84 -4 -4,8
1405 NYKØBING F 89 96 -7 -7,3
1408 NYSTED 65 74 -9 -12,2
1409 NÆSTVED 86 90 -4 -4,4
1601 PRÆSTØ 53 48 5 10,4
1807 RØDBY 51 52 -1 -1,9
1810 RØNNEDE 50 48 2 4,2
1901 SAKSKØBING 54 57 -3 -5,3
1912 STEVNS 93 93 0
2206 VORDINGBORG 101 102 -1 -1,0

STORSTRØMS AMT i alt 988 1025 -37 -3,6

1809 RØNNE 144 153 -9 -5,9
2902 ÅKIRKEBY 63 75 -12 -16,0

BORNHOLMS AMT i alt 207 228 -21 -9,2

0103 ASSENS 78 74 4 5,4
0204 BOGENSE 144 121 23 19,0
0208 BROBY 45 46 -1 -2,2
0611 FÅBORG 99 104 -5 -4,8
0702 GLAMSBJERG 65 70 -5 -7,1
1104 KERTEMINDE 240 229 11 4,8
1201 LANGELAND 31 38 -7 -18,4
1214 LANGESKOV 142 120 22 18,3
1304 MIDDELFART 33 43 -10 -23,3
1305 MIDTFYN 51 50 1 2,0
1404 NYBORG 78 81 -3 -3,7
1502 ODENSE 148 177 -29 -16,4
1503 OTTERUP 11 12 -1 -8,3
1916 SVENDBORG 123 122 1 0,8
2013 TOMMERUP 66 71 -5 -7,0
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Lokalafdeling 31. dec 2003 31. Dec. 2002 Frem /tilbagegang i %
2701 ÆRØ 119 125 -6 -4,8
2908 ÅRSLEV 98 100 -2 -2,0
2907 ÅRUP/VISSENBJERG 63 63 0

FYNS AMT i alt 1634 1646 -12 -0,7

0609 FRØS HERRED 145 156 -11 -7,1
0801 HADERSLEV 117 122 -5 -4,1
1410 NR. RANGSTRUP HERRED 117 130 -13 -10,0
1909 SKÆRBÆK 134 148 -14 -9,5
1922 SYDSLESVIG 439 458 -19 -4,1
1921 SØNDERBORG/GRÅSTEN 146 163 -17 -10,4
2004 TØNDER 161 167 -6 -3,6
2901 AABENRAA 236 250 -14 -5,6

SØNDERJYLLANDS AMT i alt 1495 1594 -99 -6,2

0502 ESBJERG 64 66 -2 -3,0
0705 GRINDSTED 30 30 0 0,0
1301 MALT HERRED 128 146 -18 -12,3
1802 RIBE 29 35 -6 -17,1
2202 VARDE 69 65 4 6,2

RIBE AMT i alt 320 342 -22 -6,4

0605 FREDERICIA 106 117 -11 -9,4
0816 HORSENS 82 76 6 7,9
1106 KOLDING 94 101 -7 -6,9
2005 TØRRING 18 20 -2 -10,0
2203 VEJLE 102 112 -10 -8,9

VEJLE AMT i alt 402 426 -24 -5,6

0207 BRANDE 130 132 -2 -1,5
0503 EGVAD 37 47 -10 -21,3
0809 HERNING 248 272 -24 -8,8
0815 HOLSTEBRO 107 108 -1 -0,9
1001 IKAST 45 48 -3 -6,3
1203 LEMVIG 79 93 -14 -15,1
1803 RINGKØBING 61 67 -6 -9,0
1908 SKJERN 70 74 -4 -5,4
1913 STRUER 150 163 -13 -8,0
2007 TREHØJE 35 39 -4 -10,3

RINGKØBING AMT i alt 962 1043 -81 -8,4

0501 EBELTOFT 139 160 -21 -13,1
0704 GRENÅ 65 65 0 0,0
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Lokalafdeling 31. dec 2003 31. Dec. 2002 Frem /tilbagegang i %
0802 HADSTEN/HINNERUP 110 120 -10 -8,3
0804 HAMMEL 37 45 -8 -17,8
1102 KALØVIG 151 161 -10 -6,2
1501 ODDER 287 274 13 4,7
1801 RANDERS/LANGÅ 110 112 -2 -1,8
1902 SAMSØ 81 89 -8 -9,0
1903 SILKEBORG 150 165 -15 -9,1
1905 SKANDERBORG 86 91 -5 -5,5
2905 ÅRHUS 268 291 -23 -7,9

ÅRHUS AMT i alt 1484 1573 -89 -5,7

0203 BJERRINGBRO 18 24 -6 -25,0
1112 KARUP 120 111 9 8,1
1105 KJELLERUP 80 81 -1 -1,2
1307 MORSØ 24 30 -6 -20,0
1907 SKIVE 122 143 -21 -14,7
1917 SYDTHY 59 63 -4 -6,3
2002 THISTED 111 117 -6 -5,1
2204 VIBORG 250 258 -8 -3,1
2911 AALESTRUP 46 46 0 -

VIBORG AMT i alt 830 873 -43 -4,9

0209 BRØNDERSLEV 97 99 -2 -2,0
0613 FARSØ 55 63 -8 -12,7
0606 FREDERIKSHAVN 89 67 22 32,8
0803 HADSUND 32 33 -1 -3,0
0812 HJØRRING 149 158 -9 -5,7
0813 HOBRO 87 95 -8 -8,4
0819 HVETBO HERRED 15 16 -1 -6,3
1204 LØGSTØR 38 42 -4 -9,5
1904 SKAGEN 41 47 -6 -12,8
1919 SYDØSTVENDSYSSEL 4 4 0
1920 SÆBY 25 30 -5 -16,7
2801 HAN HERRED/ BROVST 98 105 -7 -6,7
2903 AALBORG/NØRRESUNDBY 158 174 -16 -9,2
2906 ÅRS 31 26 5 19,2

NORDJYLLANDS AMT i alt 919 959 -40 -4,2
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DDIIRREEKKTTEE  UUNNDDEERR  LLAANNDDSSKKOONNTTOORREETT

Lokalafdeling 31. dec 2003 31. Dec. 2002 Frem /tilbagegang i %
MEDLEMMER I UDLANDET MM. 156 151 5 3
(afd. 2304,2305,2306,2603,2604,2605,2607)

STØTTEMEDLEMMER MM. 211 225 -14 -6
(afd: 2303,2401,2402,2602)

*** OBS.

Ovennævnte er en oversigt over antal medlemmer - dvs. parmedlemskaber er opgjort
som 2 medlemmer.

Der findes ikke nogen historik over hvor mange medlemskaber, som i løbet af året er ændret fra enkelt- til
parmedlemskab eller visa versa.

“Disse ændringer påvirker også medlemsantallet, men kan ikke direkte “”aflæses”” på medlemsfortegnelsen.”

SSkkoollee--  oogg  bbiibblliiootteekkssmmeeddlleemmmmeerr

Erhvervsskoler 18 18

Efter/ungdomsskoler 48 50

Gymnasier 54 56

Seminarier 14 15

Højskoler 17 17

Folkeskoler 588 616

Musikskoler 10 11

Andre skoler 9 8

Skolemedlemmer i alt 758 791 -33 -4

Biblioteker i alt 73 75 -2 -3

Antal medlemmer ialt i 
Foreningen NORDEN: 14.836 15.627 -791 -5
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MMEEDDLLEEMMSSTTAALL  II  FFOORREENNIINNGGEENN  NNOORRDDEENNSS  UUNNGGDDOOMM

Lokalafdeling 31. dec 2003 31. Dec. 2002 Frem /tilbagegang i %
3009 STORKØBENHAVN 225 307 -82 -27
3502 SYD- OG SØNDER-

JYLLANDS UNGDOM 8 23 -15 -65
3807 HELSINGØR UNGDOM 29 44 -15 -34
3809 NORDISTERNE 

HERNING (nedlagt 2003) 0 14 -14
3810 FNU Silkeborg (oprettet 2003) 34
4502 ODENSE UNGDOM 20 50 -30 -60
5904 FNU NORDJYLLAND 

(nyetableret i 2002) 45 71 -26
5905 ÅRHUS UNGDOM 111 199 -88 -44

Antal medlemmer ialt i FNU 472 708 -236 -33
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ARBEJDER FOR ØGET SAMARBEJDE OVER DE NORDISKE LANDEGRÆNSER

har taget initiativ til
pasfrihed i Norden
frit nordisk arbejdsmarked
den nordiske socialkonvention
det nordiske kultursamarbejde
det nordiske uddannelsessamarbejde 

sætter fokus på
skole og uddannelse
venskabsbysamarbejde 
kultur 

formidler udvekslingsrejser for lærere og elever i Norden
sender unge på udveksling via projekt Nordjobb

driver projektet Norden i Fokus som et nordisk informations-, kultur- og 
debatvindue på Frederiks og Carls Bastioner i København
driver rådgivnings- og informations-telefontjenesten Hallo Norden
samarbejder med bl. a. Nordisk Ministerråd om en række projekter

blev grundlagt i 1919
har 139 lokalafdelinger over hele Danmark
har ca.15.000 personlige medlemmer
har ca. 850 skole- og biblioteksmedlemmer
har ca. 100 organisationer, foreninger og institutioner som støttende 
og samarbejdende medlemmer
er repræsenteret i en række bilaterale nordiske fonde
udgiver magasinet Nord Nu, som tilsendes alle medlemmer fire gange årligt
har søsterforeninger i alle de nordiske lande
har en tilknyttet Foreningen NORDENs Ungdom

De nationale foreninger med i alt ca 65.000 medlemmer har et samarbejdsorgan (Foreningerne Nordens
Forbund) til støtte for vores fælles interesser i styrkelsen af det folkelige nordiske samarbejde.
Forbundet har medansvar for et antal regionale informationskontorer rundt om i Norden, for
Orkester Norden og samarbejder med nye Foreningen Norden-afdelinger i Estland, Letland, Litauen
og Skt. Petersborg. Som medlem af Foreningen NORDEN i Danmark kan du købe publikationer til
fordelagtige priser, få gode rejsetilbud, rabatter på hoteller, færger, billeje m.m.

Du får også information om diverse arrangementer – lokalt og på landsplan.

VIDSTE DU, AT FORENINGEN NORDEN...



Malmøgade 3
DK-2100 København Ø

Tlf. +45 3542 6325
Fax +45 3542 8088
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Udsendt august 2004


